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SUNKUS DIPLOMATIJOS UŽDAVINYS: 
IŠKVIEST DE GAULLE WASHINGTONAN
Po Rusko atsilankymo įsitikinta, kad tik Kennedy 
gaiety susikalbėti su ‘'trečiosios jėgos" kūrėju

PARYŽIUS. — Valstybės sekretorius Dean Rusk tik apkal
bėjo, bet neišsprendė su De GauUe keblių JAV-Prancūzijos poli
tinių problemų. Pasikalbėjimo natūrali išvada esanti ta, kad De 
Gaulle turės ’ki metų pabaigos atvažiuoti į Washingtoną, sako 
JAV diplomatai. Prancūzų kolegos atsako, kad kalbėti apie jų 
prezidento vizitą yra per anksti.

Pamokslo iš “Mahometo su
sitikimo su kalnu” negalima pri
taikyti. Kennedy negali važiuo
ti pas De Gaulle dėl diplomati
nio protokolo. Jis vizitavo kieta
sprandį Prancūzijos prezidentą 
praeitų metų gegužės mėnesį ir 
dabar yra eilė prezidentui De 
Gaulle revizituoti prezidentą 
Kennedy.

Bet ir tuo atveju, jei De Gau
lle pasiduotų kalbinamas kelio
nei į Washingtona, garantijos 
nebūtų, kad esamomis sąlygo
mis prezidentas Kennedy ga
lėtų susikalbėti su svajotoju 
apie “trečiąją, jėgą”, atstatymą 
Europos galybės Prancūzijos 
atominių ginklų pagalba. De 
Gaulle ir Ruskas likęs katras 
prie savo nuomonės apie atomi
nių ginklų reikalingumą Prancū
zijai.
Nepalankus laikas sprendimams

N. Y. Times užsienio politikos 
komentatorius C. L. Sulzberger 
rašo iš Paryžiaus, kad prancū
zai nerodo optimizmo dėl esmi
nių problemų išsprendimo. Jie 
mano, kad laikas tam nėra pa
lankus.

Visiškai neseniai gynybos se
kretorius McNamara dar kartą 
išdėstė Kennedžio vyriausybės 
politiką apie atominius ginklus. 
Ji yra visiškai priešinga De 
Gaulle nusistatymui, ir jokių 
prošvaisčių kompromisui nema
tyti. Net ir Anglijos priėmimą 
į Europos ekonominę bendruo
menę De Gaulle nori išnaudo
ti atominiam apsiginklavimui, 
nepriklausomai nuo Amerikos. 
Ir tai yra priešinga JAV intere
sams.

Prezidentas gavo 
Walt Rostow planą 
užsienio politikai

Radikalių keitimų nesiūloma
WASHINGTONAS, D. C. — 

Valstybės departamentas patvir
tino, kad užsienio politikos pla
navimo taryba, vadovaujant 
Walt W. Rostowui, pasiuntė Bal
tiesiems rūmams savo ilgą stu
diją apie Amerikos santykius 
su Sovietų Sąjunga.

Valstybės departamento spau
dos skyriaus vedėjas Lincoln 
White aiškino korespondentams, 
kad Rostowo plane jokių radi
kalių keitimų nesiūloma. Chica
go Daily Tribune koresponden
tas W. Edwards, kuris pirmas 
planą užuodė, rašė, kad planas 
yra paremtas Rostowo teorija 
apie Sovietų vidaus ir užsienio 
politikos švelnėjimą nuo Stal- 
no mirties.

Respublikonų vadas senate 
Dirksen (III.) įtraukė W. Ed
wards straipsnius į kongresinius 
rekordus ir paprašė senato už
sienio politikos komitetą iškvie
sti Rostową apklausinėjimui. 
Rostowas pažadėjo išdėstyti se
natoriams savo politiką, kurią 
jis dabar perša prezidentui Ken- 
nedžiui.

Kinija stato bazes 
Indijos teritorijoj 
Peipingas protestų nepaiso
NEW DELHI, Indija.—Prem

jeras Nehru pasiuntė naują pro
testą komunistinei Kinijai už 
karinių bazių statymą Indijos 
teritorijoj, Ladach srity, Kašmi- 
ro valstybėj.

Indijos notoj sakoma, kad Ki
nija kasdien po truputį pasistu
mia į Indijos teritoriją, turi ten 
sugabenusi kariuomenės, darbi
ninkų, motorvežimių, sprogdina 
dinamitu kalnus, stato karines 
bazes ir tiesia strateginius ke
lius.

Indijos pasienio teritorijoje, 
užimtoje prieš 3 metus, Kinijos 
komunistai jau pastatė 5 kari
nes bazes. Indija taipgi telkia 
prie sienos kariuomenę, stato 
įtvirtinimus, bet varyti kinus už 
užimtos teritorijos nedrįsta. 
Nehru tenkinasi tik protestų ra
šymu. Bet jis yra nekartą sa
kęs parlamente, kad Indija gali 
griebtis ginklo prieš komunisti
nės Kinijos užmačias.

Pasienio nesusipratimai tarp 
Indijos ir Kinijos prasidėjo po 
Tibeto okupavimo. Peipingas ne
pripažįsta buvusios Tibeto-Indi- 
jos sienos, nes ją buvo kadaise 
išvedę anglai, kada jie valdę abi 
šias šalis ir neskyrė sienoms, 
einančioms per Himalajų kalnus, 
ypatingos reikšmės.

Tailandas paskelbė 
boikotą Seato s-gai

Amerika palaikanti Kambodiją
BANGKOKAS, Tailandas. 

Nors Amerika pasiuntė 5,000 
kareivių saugoti Tailandą nuo 
komunistų įsiveržimo iš užsie
nio, jo vyriausybė puola Wash- 
ingtoną už Kambodijos palaiky
mą ginče dėl 1,000 metų senu
mo šventyklos.

Kambodijos - Tailando ginčą 
dėl šventyklos sprendė tarptau
tinis teismas Hagoje ir prisky
rė teritorijos ruožą su senąja 
šventykla Kambodijai. Buvęs 
JAV valstybės sekretorius Dean 
Acheson atstovavo teisme Kam
bodijai. Tailandas to negali do
vanoti. Jis nedaro skirtumo tarp 
buvusio valstybės sekretoriaus, 
dabar privataus teisininko, ir 
dabartinės vyriausybės. Ache- 
nas patraukęs teismą į Kambo
dijos pusę, ne kaip advokatas, 
bet kaip Amerikos vyriausybės 
žmogus. Jis yra patarėjas Nato 
klausimais, bet formaliai vy
riausybei nepriklauso.

Dėl šios bylos Tailandas pa
skelbė boikotą Pietryčių Azijos 
gynybos sąjungai (Seato), ma
nydamas tuo įgelsiąs Amerikai, 
svarbiausiam sąjungos nariui. 
Kiti Seato nariai, be Amerikos 
ir Tailando, yra: Anglija, Pran
cūzija, Australija, N. Zelandija, 
Filipinai ir Pakistanas.

Tailandas dėl tos pačios prie-
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ALŽERIJOS PREMJERAS NEPRIPAŽĮSTA 
AMNESTIJOS PRANCŪZŲ TERORISTAMS

Pereinamojo laikotarpio valdžia peržengusi ribas
KAIRAS. — OAS prancūzų pogrindžio Orane atskilusių ar

mijos vadų atsisakymas laikytis paliaubų susitarimo tarp OAS 
politinio vado Jean J. Susini ir arabų vado, pereinamosios Alžerijos 
valdžios atstovo Dr. Mostefai, turėjo tam tkro pagrindo.

Orano teroristai iškart su
abejojo, kad Alžerijos būsimo- 
ji vyriausybė juos amnestuotų. 
Trečiadienį Alžerijos išlaisvini
mo fronto vyriausybės premje
ras užsieny Ben Khedda kalbėjo 
korespondentams Kaire, kad Dr. 
Chawk Mostefai peržengė savo 
ribas. Jis negalįs sudarinėti su
tarčių su OAS teroristais ir 
duoti tokių pažadų, kaip amnes
tija.

Mosfetai priklauso Alžerijos 
arabų išlaisvinimo fronto vado
vybei ir mišrai arabų-prancūzų 
pereinama j ai valdžiai. Ben Khe
dda laikomas vyriausiu Alžeri
jos arabų politiniu vadu.

Nusivylė ir Alžiro teroristai
Prancūzų teroristai Alžiro 

mieste iškart sustabdė žudymo, 
sabotažo veiksmus, OAS politi
nei vadovybei sekmadienį pa
skelbus paliaubų susitarimą su 
arabų išlaisvinimo fronto atsto
vu Mostefai.

Jean Jacques Susini, OAS po
litinis vadas, kuris pasirašė pa
liaubų sutartį, davė arabams 48 
valandų ultimatumą. Pereina
moji valdžia turi tuoj išpildyti 
viena iš paliaubų sąlygų, pri
imti į policiją prancūzus, euro
piečius. šios sąlygos neišpil- 
džius, bus duotas leidimas Orano 
teroristams, patiems nuožmiau
siems, atnaujinti puolimus ir 
“Alžerijos lyginimo su žeme” 
strategiją.

Paliaubų sutarčiai pritaręs 
pats pereinamosios, mišriosios 
valdžios vadas, Abd. Farres. Jo 
valdžia numatyta iki plebiscito 
pravedimo. Jos teisės nebuvo 
aiškios. Ben Kheddai atrodo, 
kad ji neturi teisės skelbti am
nestijos OAS teroristams, bet 
Farres, Mostefai buvo kitokios 
nuomonės.

žasties atšaukė savo delegatą iš 
Indokinijos taikos konferencijos, 
kuri jau septintas mėnuo nepo
sėdžiauja, bet turi šiomis dieno
mis susirinkti patvirtinti Laoso 
princų susitarimą apie bendros, 
koalicinės vyriausybės sudary
mą.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ American Airlines 20,000 
darbininkų, priklausančių tran
sporto unijai, streikas, buvo fe
deralinio teisėjo sprendimu ati
dėtas 60 dienų. Lėktuvų mecha
nikų streikas prieš TWA kom
paniją vis dar “kabo ore”.

♦ Dean Rusk, valstybės se
kretorius, kalbėjo trečiadienį 
Prancūzijos užsienio reikalų mi- 
nisteriui Couve de Murville, jog 
Washingtonas nebesipriešins 
Prancūzijos nusistatymui ga
minti atomines bombas, jei pran 
cūza sutiktų laikytis bendros 
atominės strategijos.

♦ Prezidento Kennedžio-Aus- 
tralijos premjero Menzies pa
reiškime po derybų užtikrinta 
Amerikos ekonominė, prekybinė 
parama Australijai padengti jos 
nuostolius, kurie gautųsi iš An
glijos įstojimo į Europos ekono
minę bendruomenę.

♦ Buvęs šoferių brolijos pir
mininkas Dave Beck, 68 metų, 
sumokėjo $20,000 baudą ir iš
važiavo į kalėjimą McNeil sa
loj, Wash. Po 5 metų bylinėj- 
mosi aukščiausias teismas įsakė 
atkalėti 5 metus už federalinių 
mokesčių nuslėpimą.

JT padeda Alžerijos 
pabėgėliam-arabam 
Nori grąžinti namo iki liepos 

1 dienos, kad galėtų balsuoti
ŽENEVA. — Jungtinių Tautų 

pabėgėlių komisaro padėjėjas 
princas Sadruddin Aga Khan 
skelbia, kad praplėtus Alžerijos 
arabų pabėgėlių šalpos progra
mą, bus reikalinga dar $8,300,- 
000.

Karo metais su Prancūzija iš 
Alžerijos pabėgo 600,000 arabų, 
daugiausia į Maroką ir Tuneziją. 
JT padedant, pabėgėliai grąži
nami namo. Norima, kad jie vi
si būtų sugrąžinti iki liepos 1 
dienos dalyvauti plebiscite dėl 
Alžerijos nepriklausomybės.

Antra nesėkmė su 
atominės bombos 
bandymu erdvėje
Sovietai daro propagandą 

iš Amerikos nepasisekimų
HONOLULAS, Havajai. — Dėl 

vairavimo defektų Thor raketoj 
teko ją susprogdinti, iššovus su 
vandeniline bomba, kuri turėjo 
sprogti tolimojoj erdvėj, ma
žiausia 200 mylių aukšty.

Bomba nukrito į Pacifiko van
denyną, netoli Johnston salos. 
Dalis raketos skeveldrų nukrito 
į salą, bet niekas nenukentėjo. 
Bandymų ekspertai užtikrino, 
kad iš nesprogusios vandenilinės 
bombos nebus jokios žalos žmo
nėms ar gyvūnams.

Panašiai nesėkmė ištiko ir pir
mą kartą, birželio 4 dieną. Ir tą 
sykį reikėjo raketą susprogdinti, 
nustačius, kad ji eina ne tuo ke
liu. šie nenusisekę bandymai pa
rodo, kad dar tolimas kelias iki 
to laiko, kada bus galima tiks
liai nusviesti raketomis atomi
nes bombas į priešo taikinius. 
Aviacijos štabo viršininkas gen. 
Curtis LeMay ir jo šalininkai tu
rės stipresnį argumentą, reika
laudami statyti BR-70 tipo 
sprausminių bombonešių. Kon
gresas šiam tikslui paskyrė $320 
mil. daugiau, negu vyriausybė 
prašė.

1958 m. bandė slapta
JAV vyriausybė tik žymiai 

vėliau pranešė, kad ji 1958 me
tų rudenį laidė į tolimąją erdvę 
branduolines bombas raketų pa
galba. Jei ir pasitaikė nepasise
kimų, nekas apie tai nesužinojo, 
nei draugai, nei priešai.

Laikantis “atviros visuome
nės” dėsnio, šįmet Amerika ėmė 
iš anksto skelbti, kada ji sprog
dins erdvėj bombas. Iš tų dvie
jų nepasisekimų Sovietai pasi
gavo naujos propagandinės me
džiagos. Įbaugintiems žmonėms 
SSSR delegatas nusiginklavimo 
konferencijoj fizikos profeso
rius S. Carapkin šnekėjo, kad 
nukritusi į Pacifiką Amerikos 
vandenilinė bomba skleidžia pa
vojingus spindulius.

Trečiadenį, po antro nepasise
kimo, Maskvos propagandistai 
ėmė būbnyti, kokie nepatikimi 
esą Amerikos atominiai, raketi
niai ginklai, ir kokia būtų trage
dija žmonijai, jei ji pradėtų to
kiais ginklais atominį karą.

ANTIKOMSTĘ VADAS PRIEŠINGAS
SUSIJUNGIMUI Į VIENĄ VYRIAUSYBĘ
Pirma reikia sujungti su kariuomene komunistų ir 
neutrality partizanus, reikalauja gen. Nosavan

VIENTIANE, Laosas. — Generolas Phoumi Nosavan, antiko- 
munistų vadas, būsimos koalicinės vyriausybės vicepremjeras, 
pareikalavo, kad į karališkąją deklaraciją apie koalicinės vyriau
sybės sudarymą būtų įtraukta ir jo sąlyga, kuriai tuoj pasiprieši
no neutralistų vadas koalicinės valdžios premjeras princas Sou- 
vanna Phouma ir jo pusbrolis princas Sophanouvong, viceprem
jeras, atstovaująs komunstų Pathet Lao sukilėliams.

Sovietai nuteisė 
mirtim J. Streikų 

Reikalauja išduoti L. Impulevičių
MASKVA. — “Sovietskaja 

Litva” skelbia, kad Lietuvos 
aukščiausiasis teismas nuteisė 
mirties bausme Juozą Streikų. 
Jis prisipažinęs prie kaltinimų, 
kaip buržuazinis partizanas, ku
ris žudęs piliečius ir tikėjęs su
grąžinti kapitalistinę valdžią, pa
dedant Vakarų šalims.

Jis su savo tėvu Antanu ir 
broliu Izidorium organizavę par
tizanus 1940 metais, kai raudo
noji armija okupavo Lietuvą. 
Atėjus vokiečiams, jie kolabora
vę su jais, o po karo vėl tęsė 
kovą prieš “tarybinę valdžią”. 
Jo brolis Izidorius nuteistas 15 
metų kalėjimo, judviejų draugas 
Vladas Krasauskas — 10 metų.

Sovietai nepasitenkina oku
puotų lietuvių šaudymu. Jie įtei
kė Amerikai notą, kad ji išduo
tų Antaną Impulevičių, įsikurū- 
sį 1949 metais Philadelphijoj.

Vokiečių okupacijos laikais 
jis, kaip Lietuvos kariuomenės 
majoras, tarnavęs vokiečiams, 
kaip karinio dalinio vadas ir pa
sižymėjęs masiškais šaudymais.

Impulevičius pasakojo JAV 
korespondentams, kad Sovietą 
skiria propagandai milžiniškas 
sumas pinigų ir kaltinimai jam 
yra propagandistų darbas. Ji- 
turįs tik $60 per savaitę ir lais
vąją Amerikos spaudą savo pu 
sėj. “Aš nesu nieko nužudęs sa
vo gyvenime”, pasakė Impulevi
čius korespondentams.

Shirley Maclaines 
nuotykiai Rusijoj

Apvogė, išmetė iš viešbučio
LENINGRADAS. — Holly

wood© šokėja ir filmų aktorė 
Shirley MacLaine rusams nėra 
Žinoma, išskyrus Chruščevą, ku
riam ji šoko Can-Can iš to pat 
vardo filmo, kai jis 1959 metais 
zažinėjosi po Ameriką kaip prez. 
Eisenhowerio svečias.

Šiomis dienomis aktorė, lydi
ma tik savo sekretorės Lorettos 
Lee, atsidūrė Leningrade. Išva
žiuodama iš čia į Maskvą, ji pa
sakojo savo nuotykius ir savo
tišką nuotaiką, kuri su laiku pra
eisianti. Bet kaip dabar jau
čiasi, ji norėtų kiekvienais me
tais gegužės pirmą dieną važiuo
ti į Maskvą ir šokti nuoga rau
donojoj aikštėj.

Leningrade ji sudariusi malo
nią kompaniją su Gruzijos stu
dentais, suruošė jiems balių, šo
ko gruzinų šokius ir pasivėlino 
į traukinį Maskvon. Grįžusi į sa
vo viešbutį Astor, rado lagami
nus iškraustytus, o kas buvo 
likę, išmesta į koridorių. Pavo
gė lėktuvo biletus kelionei ap
link pasaulį, (buvo pirkusi Toki- 
juj), rankinuką, asmens doku
mentus, filmus ir kiek brange-

Gen. Nosavan pasiūlė, kad an- 
tikomunistai, neutralistai ir ko
munistai liktų bevaldą savo te
ritorijas, o koalicinė vyriausybė 
perimtų iš jų valdžią po to, kai 
bus sujungtos šių trijų grupių 
ginkluotos pajėgos į bendrą ka
riuomenę.

Princas Souvanna Phouma, tai 
išgirdęs, vos nepašokęs į orą. 
Taip ji nustebinęs generolo No- 
soyano reikalavimas. Jei jo są
lyga būtų įtraukta į karališkąją 
deklaraciją, galima būti tik
riems, jog Laosas koalicinės vy
riausybės nesulauktų, pasakė 
naujasis premjeras.

Jis tačiau pirmas pareikalavo 
perredaguoti deklaraciją, kad 
joje nebūtų minimas Laoso sei
mas, nei jo vaidmuo neutralios 
ir koalicinės vyriausybės suda
ryme. Jis laiko seimą, suside
danti iš 35 skirtų didikų, antiko
munistinės valdžios įnagiu. Gen. 
Nosavon ir pats karalius Savang 
Vatthana reikalauja, kad į de
klaraciją būtų įrašyti žodžiai, 
jog naujoji vyriausybė kuriama 
su seimo pritarimu.

Ginčas dėl žodžių apie seimo 
paminėjimą liko antroj vietoj. 
Premjerui Phoumai daug dides
nė kliūtim dabar atrodo gen. 
Nosavano reikalavimas. Phouma 
sako, kad ji priėmus, jis turėtų 
ėdėti neutralistų sukilėlių būs- 
inėj Khang Khay ir prašyt gen. 
Josavan kiekvieną kartą leidi

mą atvažiuoti į Vientiane.

Mirtis spėktdiaiitoiti 
kalėjimas “žmonoms

Stachanov.'ška darbymetė 
Sovietų S-gos te’smuo'e

MASKVA. — “Tarybinis” 
eismas vėl nuteisė du žmonos 

sušaudyti už spekuliaciją, o jų 
žmonas — ilgomis kalėjimo bau
smėmis.

Ukrainos “Pravda” rašo, kad 
nuteistieji supirkinėjo Odesoje 
auksą, spekuliavo užsienio va
liuta. Pas juos policija radusi 
10 kilogramų (22 svarus) auk
so, 57 auksinius užsieninius lai
krodžius, 30 kitų auksinių pre
kių ir valstybės bonų už 100,000 
ubiių ($111,000).
Mirti nuteistieji yra: Benja

min Gulko ir Foką Fuehs. i šir
mojo žmona Betia Rotštein ga
vo 8 metus kalėjimo, antrojo 
žmona Cipa Lapidus — 5 me
tus.

nybių.
Viešbučio valdžia pašaukė po

liciją, suėjo 8 uniformuoti vy
rai. Jie tik spoksojo, bet nieko 
nedarė. Grįžti į kambarį, pasi
vėlinus į traukinį, nebegalėjo, 
jis jau buvo užimtas. Sekretorę 
paguldė ant sofos pas simpatiš
ką amerikietę, o ilgakojė šokėja 
nuėjo atgal baliavoti pas gruzi
nų, Amerikos studentus.

Grįžo 5 valandą ryto, po ge
ros pažinties su baltosiomis Pe
trogrado naktimis, Nevos upe ir 
sovietine tvarka.
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Vincui Mašalaičiui
70 metų amžiaus

Š. m. birželio 24 d. teisininkui 
Vinzui Mašalaičiui sukanka 70 
metų amžiaus, šį kuklų, bet di
delę vagą išvariusį. Lietuvių, gy
venime patriotą, tenka bent 
trumpai paminėti..

Vincas Mašalaitis gimė 1892 
m. birželio 24 d. Pilotiškių kai
me, Gudelių valse., Marijampo
lės apskr. Baigė Marijampolės 
gimnaziją ir Maskvos universi
teto Teisių Fakultetą,

Gimnazijos suole būdamas, 
priklausė slaptai tuometinei 
moksleivių. aušrininkų organi
zacijai. Maskvos universitete 
priklausė Lietuvių Studentų 
draugijai.

Į atsistatančių nepriklauso
mam gyvenimui Lietuvą V. M. 
grįžo 1919 m. ir tuojau. įsijungė 
į Lietuvos valstybės kūrimo dar
bą. Buvo paskirtas atsakingoms 
pareigoms Lietuvos ministerių 
kabinete, kur ėjo kanceliarijos 
viršininko, reikalų vedėjo ir ge
neralinio sekretoriaus pareigas. 
Keitėsi daug ministerių kabine
tų, ateidavo nauji ministerial 
pirmininkai, dažnai visai prie
šingų politinių pažiūrų pirmiau

BIRŽELIO MĖNESIO
IŠPARDAVIMAS
PAS BUDRIKĄ

buvusiems, bet Vincas Mašalai- 
tis pasilikdavo savo pareigose, 
visų gerbiamas ir vertinamas, 
kaip žmogus ir valstybės parei- 

,gurias. Jis sąžiningai ėjo savo 
pareigas, pirmiausiai žiūrėdamas 
valstybės ir piliečių gerovės rei
kalų. Ant jo pečių gulėjo visi 
ministerių kabineto reikalai. Be 
kitų darbų, jis redagavo ir “Vy
riausybės. žinias”. Galima su
prasti, kiek rūpesčių ir budru
mo teko Jubiliatui pakelti.

Tose pareigose V. M. išbuvo 
iki Lietuvos okupacijos. Bolše
vikams Lietuvą pagrobus, buvo 
iš pareigų pašalintas, bet jam 
pavyko išsislapstyti neišvežtam 
į Sibirą.

V.. M-. bendradarbiavo ir lietu
vių. periodinėje spaudoje. Vo
kiečių okupacijos metu rašinėjo 
pogrindžio spaudai.

Artėjant antrajai bolševikų 
okupacijai, V. M., su tūkstančiais 
savo tautiečių pasitraukė į va
karus — Vokietijon. Ten taip 
pat nenustojo rūpintis Lietuvos 
reikalais — buvo Vyriausiojo 
Lietuvos Išlaisvinimo Komiteto 
(Vliko) narys, bendradarbiavo 
Kultūros Tarnyboje ir kt.

Emigracijai iš Europos pra
sidėjus, 1949 m. V. M. atvyko į 
JAV ir apsigyveno Pennsylvani- 
joje. čia jis taip pat nenustojo 
rūpintis Lietuvos laisvinimo rei
kalais, rašinėjo spaudai, ir vie
nas pirmųjų iš labai nedaugelio 
apsidėjo nuolatinia auka Ameri
kos Lietuvių Tarybai Lietuvos 
laisvinimui ir tą savo pasižadė
jimą per eilę metų sąžiningai 
vykdo, prisiųsdamas Altui savo 
Įnašus punktualiai pasižadėtu 
laiku.

Jubiliato viena ryškiai žino
mų ypatybių yra kuklumas, bet 
jo atlikti Lietuvai darbai yra di
deli ir svarbūs, todėl, kad ir 
trumpai paminėjus jo amžiaus 
nueitą kelią, tenka palinkėti Ju
biliatui ilgų metų, geros sveika
tos ir vaisingo darbo lietuvių 
tautai. J. Tls.

Paruoštas serviruoti bet 
kuria proga.

Aukščiausios rūšies mėsa skardi
nėse gaunama visur gerai žino

mais vardais
ATALANTA — KRAKUS — TALA

TIKRA IMPORTUOTA LENKIŠKA

KIAULIENOS KUMPIO RULADA
UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo

Vienuolikos metų Jay Gourlie (Ashippun, Wis.) neturi ponio (mažo arkliuko), tai jis ištreniravo 
veršiuką.

JAU TŪKSTANČIUS METŲ ŠAKNYS SĖKMINGAI VARTOJAMOS 
ĮVAIRIEMS NEGALAVIMAMS IR LIGOMS GYDYTI.

Mes rekomenduojame sekančias:
nuo Reumatizmo Elde-Root 100 caps. — $4,50.
Inkstams ir tulžiai — Heb Capsules No. 85 — $4.00.
Nuo aukšto kraujo spaudimo — H.B.T. Capsules 100 — $4.00.
Nervams gydyti Herb Capsules No. 91 100 — $4.00.
Klemakteriniame periode (Change of Life), karščiavimų — 

Corn Seal Compound Capsules 100 — $.450.
Nuo tulžies uždegimo G.B.T. Capsules 100 — $4.00.
Nuo skilvio skaudulių ir žaizdų Concentrated Herbal Extracts 

1% mėnesio gydymuisi — $6.50.
Už persiuntimą paštu 25 centai.

KIEHL PHARMACY INC.
Įsteigta 1851 metais.

CHEMISTS AND DRUGGISTS
109 3rd Ave. (tarpe 13 ir 14 gatvės) New York, N. Y.

VILIOJANTIS - MAISTINGAS
- SKALSUS

PIBKSITE DAUG
PIGIAU KAIP KITUR:

Nuoširdžiai sveikina gerb. su
kaktuvininką, Vincą Mašalaitį, 
ir Naujienų Redakcija.

BALDUS, PARLOR SETUS, 
MIEGAMOJO KAMBARIO 

SETUS, TELEVIZIJAS.
REFRIGERATORIUS, 

KARPETUS, VIRTUVĖS 
SETUS, PEČIUS, SKALBIMO 

MAŠINAS, MATRACUS, 
STALIUKUS, LEMPAS, 

LAGAMINUS.

AUKSINIUS DAIKTUS
Laikrodėlius, deimantus, 

gintarą, rašomas mašinėles, 
Lietuviškas plokšteles.

SUDRIK
FURNITURE

Prisipažino padegęs 
viešbutį

Harry Smith (2616 N. Clark), 
taip sakant, sąlyginiai prisi
pažino, jog jis dalyvavo pade
gime Adams viešbučio, esančio 
711 N. Clark. Tame gaisre žu
vo trys asmenys.

Policija areštavo Smithą, 
įtardama jį viešbučio padegi
mu. Du asmenys, gyveną arti 
viešbučio, liudijo, jog Smith 
ir dar vienas vyras padegė vieš
butį.

Pats Smith nesigiria. Girdi, 
nežinau, kodėl tai padariau; 
buvau visiškai girtas, tai gal 
ir padegiau...

3'M l S Hoisted St

Telefonas
Vandalai išmušė mokyklos 

langus
Vandalai išmušė dar nebaig

tos statyti Sheridan mokyklos 
langus, išlaužė duris- ir apgrio
vė sienas. Nuostoliai siekia 
$1,900.

PAkimet 5.-7237
Atdara pirmad. ir ketvirtad. iki 9 vąi 

vakaro. Sekmadieniais 11—5.

Budriko radijo programos? sekmadif 
mai." iš' stoties WHFC, 1450 kil. nų< 

2 iki 2:30 vai. po pietų.
NAUJIENOS BOLŠEVIKAMS 

YRA RAKŠTIS JU AKYSE

Buickas - lietuviškas automobilis
NAUJAUSIAS BUICK - V-6!

Šis vėliausiai išėjęs Buick 2 Dr. Sedan su automatu, Radio ir šild.

ROCKFORD, ILL.
Važiuojam!

Rockfordo lietuviai — seni 
ir jauni -- nusitarė kitą sekma
dienį pasivažinėti bei Illino- 
jaus laukais pasigrožėti, — 
laukais, kur auga kukurūzai, 
avižos, miežiai, kur dobilai žy
di ir žaliuoja.

Tačiau nepamanykite, kad 
tai bus tik. šiaip sau pasivaži
nėjimas. Nieko panašaus! Ki
tą sekmadienį, birželio 24 d., 
kaip žinia, bus Naujienų pik
nikas. Tad visi keliai ir kele
liai. ves mus ne į namus, bet į 
tą pikniką, į Bučo daržą.

Per djaugelį metų rockfordie
čiai kiekvieną mielą vasarėlę 
atsilanko į Naujienų pikniką 
(pirmą arba antrą). Tai jau 
tokia tradicija. Ir kiekvieną 
kartą jie grįžta su geriausiais 
įspūdžiais, nes sutinka daug 
savo draugų, pažįstamų, o kai 
kurie piknikuose pasimato ir 
su savo giminėmis.

Visa tai suteikia daug malo
numo ir pasitenkinimo.

Kad nebūtų nuobodu ir nu
siminusiems namo grįžti, tai 
rockfordiečiai sudaro didelę 
kompaniją ir važiuoja kartu, 
nusisamdydarni didžiulį auto
busą. Taip jie nutarė padaryti 
ir šį kartą.

Sekmadienį (birželio 24 d.) 
10:30 vai. ryto 40 su viršum 
rockfordiečiu sės ;į autobusą 
ir keliais keleliais keliaus į 
Naujienų pikniką.

Štai tie rockfordiečiai, kurie 
atkeliaus į Naujienų pikniką: 
Mrs. E. Tubis, Mrs. Vosylius, 
ponai Ulinskai, Mrs. Čepulis, 
J. Makūnas, Mrs. Matus, Mrs. 
Kruminas, Stružai, Petraičiai, 
panelė Tikuišis, A. Talanskas, 
J. Undraitis, E. Raskis, Mrs. 
Vaishnor, P. Alinauskas, Mrs. 
Užusienis, Augučiai ir sūnus, 
Daukšai, Sabaliauskai, ponai 
Philips, ponai Nekrosh, Peč- 
kaičiai, jų duktė ir sūnus, Staš- 
kauskai, Poškai, Klavconienė, 
Mataitis, A. Butkus, Savickienė 
ir J. Bacevičius.

Patariu čikagiečiams bei

Europinio Sąjūdžio 
Kongresas

Europinio Sąjūdžio Kongre
sas įvyko birželio 6-7 d. Fed. Vo
kietijoje, Miunchene. Dalyvavo 
700 atstovų iš 15 kraštų, o su 
stebėtojais iš įvairių Europos 
laisvųjų kraštų, ir egzilyje gy
venančių buvo per 1,000 daly
vių. Kongrese dalyvavo visa ei
lė plačiai žinomų valstybininkų, 
politikų, visuomenininkų, moks
lininkų, jų tarpe buv. Vokietijos 
užsienio reik, ministeris H. von 
Brentano, Europos Ūkinės Ben
druomenės pirm. Hallstein, buv. 
Ispanijos pasiuntinys, filosofas 
ir rašytojas de Madariaga ir kt.

Posėdžiams vadovavo Maurice. 
Faure. Iš lietuvių delegatais 
buvo dr. P. Karvelis ir J. Kai
rys. Radijo Free Europe at
stovavo V. Banaitis. Tai buvo 
ketvirtasis Europos Sąjūdžio 
kongresas. Jam pirmoje eilėje 
rūpėjo apsvarstyti galimybes 
Europai susijungti politiniai. 
Kelią Europos Taryba atsiras
ti buvo parengęs pirmasis ES 
kongresas, įvykęs 1948 m. Ha
goje. Kongreso dalyviai, kalbė
tojai įtikinančiai įrodinėjo rei
kalą sudaryti Jungtines Europos 
Valstybes.

Redalavimas išdėstytas rezo
liucijoje, kuri laikytina atsišau
kimu į Europos gyventojus. Tiek 
memorandume, tiek rezoliucijo
je išdėstytas europinio judėjimo 
tikslas, pagrindai, sąlygos ir 

reikalavimai Europai politiniai 
susivienyti.

Rytų ir Vidurio Europos egzi- 
lų pastangų dėka memorandume 
paliktas kelias įstoti į Europos 
Sąjungą ir jų kraštams, kai tik 
atgaus savo laisvę. Kongrese 
dar buvo pasisakyta už tai, kad 
esą būtina ir toliau bendradar
biauti su JAV-mis ir kad Nato 
turinti ir toliau likti Europos 
gynybos svarbiausia grandimi. 
Briuselio miestas bus ir ateity
je visų Europos apjungimo žy
gių centrine būstine. (E)

H A L S T E D CLEANERS 
3109 So. Halsted Street

Siuvam, taisom ir vatom moteriš
kus ir vyriškus drabužius. Dar
bas garantuotas ir pavyzdingai 

atliekamas.
Antanas Leimonas

Darbo, namo* buto 
reikia - viską tik 
’’Naujienos” teikia

Puikaus skonio, liesa, sultinga.
Gali būti patiekiama karšta ar šalta.

Gaunama patogiomis 1% ir 3 svarų skardinėmis.

Visada reikalaukite importuotos lenkiškos
KIAULIENOS KUMPIO RULADOS

ATALANTA — KRAKUS — TALA

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

Sekmadienį

birželio 24 d
BUCO SODE

WILLOW SPRINGS, ILLINOIS

-ĮVYKS-

NAUJIENŲ
PIKNIKAS
BUS ĮDOMI PROGRAMA, GERA MUZIKA ŠOKIAMS, 

SKANUS MAISTAS ir LABAI GERI GĖRIMAI

BIRŽELIO 24 D. VISI KVIEČIAMI Į NAUJIENŲ PIKNIKĄ

Kaina tik ....
Taksai 89. U

Pilna luiina ..... $2,316,96

apylinkės lietuviams anksčiau 
į pikniką atvažiuoti. Jei jie pa
sivėlins, tai rockfordiečiai įsit
virtins pačiose geriausiose po
zicijose.

Dar žodis rockfordiečiams, 
kurie užsiregistravo į Naujienų 
pikniką: susirinkite prie Lie
tuvių klubo apie 10 vai. ryto. 
Nesivėlinkite, nes norime bū
ti punktualūs ir paskirtu laiku 
išvažiuoti.

Iki pasimatymo! —
Žvalgas

VALANDOS:
Pirmad. nuo 12 iki 8 po piet

An trad. „ 9 „ 4 „ „
Trečiad. uždaryta visą dieną _ 
Ketvirtad., nuo 9 iki 8 po piet ®4B3*’r 
Penktad. „ 9 „ 8 „ „
šeštad. „ 9 „ 12:30 „

DAN KURAITIS ♦ LIET. PREKYBA

MILDA BUICK, INC.
907 W. 35th Street, Chicago 9. Iii.. Tel. LA

S H KK.K.E■■■!■■■ ■<■*■■!!> 
A. T V E R A S 

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpublic 7-1941 > a t

K1EK\ IENAS IR APIE VISKjt 
NAUJIENOSE GALI RAŠYTI

Chieagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdu plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicago j e. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.
Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės ^ntre.

Current Dividend up to 4%%

Chicago Savings and Loan Association
6245 South Western Avenue. Chicago 36 GRovehill 6-7575

2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — THURSDAY, JUNE 21, 1962

2



Socialistų Internacionalo nutarimas
Eltos bendradarbis Švedijoje 

praneša:
Norvegijos sostinėje Oslo po

sėdžiavęs Socialistų internacio
nalas vienbalsiai priėmė deklara
ciją, kurioje aštriai kritikuoja
ma komunistinė sistema, o drau
ge atsiribojama ir nuo kapitalis
tinės visuomenės neteisybių. 
Švedų spaudoje ši deklaracija 
laikoma tiesioginiu atsakymu į 
pernai Maskvoj įvykusį kompar
tijos suvažiavimą. “Mes atsiri
bojame”, sakoma deklaracijoje, 
“tiek nuo besielio komunizmo, 
tiek nuo kapitalizmo neteisy
bių”. Nei komunizmui nei kapi
talizmui nepriklausanti ateitis. 
Abi apraiškos kilo iš tų laikų, 
kai žmogus buvo laikomas ža
liava, bet ne visų pastangų tiks
las.

Socialistų internacionalo de
klaracijoje pabrėžiama, kad de
mokratinis socializmas tvirtai 
pasiryžęs dirbti taikai, tačiau 
taika galima ne užkaravimais, 
bet tautų tarpusaviu susiprati
mu. Nors komunistai smarkiai 
kalba prieš kolojinį režimą, ta
čiau jie patys pavergę laiko mi
lijonus žmonių — sakoma de
klaracijoje. “Neue Zuercher Zei- 
tung” (155 nr.) rašydamas apie 
Oslo priimtą rezoliuciją nusi
ginklavimo klausimu pastebi, 
kad Švedija dėjo daug pastangų 
nepriimti rezoliuciją, kurioje 
aštriai būtų pasmerkta sovietų 
laikysena Ženevos pasitarimuo-

APDRAUSTA
Didesnis uždarbis už santaupas, 
paremtas 48 metų patyrimu ir JAV 
valdžios agentūros apdrauda.

MIDLAND
SAVINGS

4040 Archer Avė. • Chicago 32

se. Po švendų protestų buvo pri
imta švelnesnio turinio rezoliu
cija nusiginklavimo klausimu.

— švedų dienr. “Upsala N va 
Tidning” vedamajame straips
nyje teigiamai įvertino neseniai 
išleistą jaunųjų liberalų progra
minę knygą. Laikraščio žodžiais, 
pagrindinis šios programos prin
cipas remiasi įsitikinimu, jog 
galių kovoje tarp demokratijos 
ir komunizmo nėra vietos bet- 
kokiam ideologiniam neutralu
mui. Ten pat rašoma: “Reakci
ja turi galioti visoms priespau
dos ir nelaisvės formoms: de
portacijoms Pabaltijy ir mirties 
sprendimams Vengrijoj, lygiai 
kaip policiniam režimui Ispani
joj bei Portugalijoj, apartheido 
politikai Pietų Afrikoj ir tero
rui Angoloj, lygiai kaip diktatū
roms Egipte, Ghanoj ir Kuboj”.

— Islandija ištrėmė Čekos
lovakijos režimo diplomatą, buv. 
ambasados tarnautoją Reykja- 
vike, V. Stochl. Prieš tai jis bu
vo islandų policijos suimtas už 
mėginimą vieną Islandijos pi
lietį prikalbinti rinkti žinias 
apie amerikiečių aviacijos bazę 
Keflavike.

— Sovietų užsienio prekybos 
viceministras Semljakov spau
dos priėmime Helsinkyje pareiš
kė, kad prekių pasikeitimas tarp 
Suomijos ir SSSR padidėsiąs 
25%:

Drauge jis pabrėžė, kad visos 
galimybės šioje srityje dar ne
išnaudotos. Semljakovo vado
vaujama sovietų prekybos dele
gacija Suomijoje viešėjo 3 sa
vaites. Numatoma, jog vasarą 
Sovietų Sąjungoje lankysis suo
mių pramonės delegacija.

Plėšikas sunkiai 
sužalojo teisininką 

Jurgį Kasakaitį
Š. m. birželio iš 16 į 17 d. 

teisininkas Jurgis Kasakaitis iš 
pažįstamų grįžo į namus, eida
mas 47-ta gatve nuo Kedzie 
Avė. rytų link.

Paėjus apie porą blokų nuo 
Kedzie Avė., kelią jam pasto
jo stambus negras plėšikas. 
Pereikalavo pinigų ir, partren
kęs ant žemės, pradėjo mušti, 
draskyti rūbus ir kišenes. Paė
męs piniginę, sumuštą ir be 
sąmones J. K. paliko gatvėje.

Nuvežus nukentėjusį ligoni
nėn, rastas stuburkaulio suža
lojimas, dėl kurio teks ilgesnį 
laiką gulėti ir gydytis. J. Ka- 
sakaičio draugai labai tuo įvy
kiu sujaudinti, reiškia jam gi
liausią užuojautą ir linki sėk
mingai pasveikti.

J. Kasakaitis gydomas Loret
to ligoninėje, kambarys 426.

S3? M 
. ■ . ■ ■;

■■

. buvo to? finansinės įstaigos pir- 
I mininku ir daug metų jos direk- 
j torių tarybos nariu.
I Ir dabar senatvei nepasiduo- 
I da. Yra tautinių reikalų rėmė
jas. Vietos benosios kartos 
veikėjai, kurie dar lanko kultū
rines ir visuomenines parangas, 
yra vienos rankos pirštais sus
kaitom. J. Lietuvninkas yra 
vienas tų retųjų. Stambiomis 
aukomis yra parėmęs tautinę 
veiklą ir laikraštiją. Vasario 16- 
tos Gimnazijai pernai yra pa
aukojęs 500 dol. Moka taipgi jai 

| ir mėnesinį įnašą, priklauso E. 
Į Railienės tvarkomam rėmėjų 

būrelui.
Nuoširdus patriotas, taikaus 

Į malonaus būdo žmogus. Gražiai 
I sutaria su naująja ateivija. Už

tat visuomenė jį rengiasi tinka- 
i mai pagerbti.
; Be saviškių baltimoriečių į 
' pokylį žada atvykti svečių ir iš 

kitų miestų, iš Naujorko, Fila- 
: delfijos ir kitur.

Svečiai bus vaišinami ne tik 
. užkandžiais ir gėrimais, bet ir 

muzika. Meninę dalį atliks jau
na, gabi smuikininkė B. Pumpo- 
iytė iš Filadelfijos. J. G.

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI
KIEKVIENAS IR APIE VISKĄ

MOVINČĮ

,S TOLI ,R ARTI 'lG<0^ (fraujldidėti fafai-tfay/ari'tinimo Mi^tĄ o

JUOZAS NAUJOKAITIS
ĮĮĮ?^ 5->ĮW

Crane Savings nįL* Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
Nemokamai vieta automobiliams

ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

Mokėsime nuo 1962 mėty vasario 1 dienos 
Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d. 
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

PANELĖ IRENE PROTAS, 
čikagiečiams gerai žinoma dainininkė ir šokėja. "Naujieny" piknike ji 
dainuos ir šoks. Visi čikagiečiai kviečiami birželio 24 dieną atvykti į 

pikniką ir smagiai praleisti dieną.

Mirus ministeriui 
Dr. Graužimui

Birželio 5 d. Montevideo mies
te, Urugvajuje, mirė Lietuvos 
Nepaprastas Pasiuntinys ir Įga
liotas Ministeris dr. Kazys 
Graužinis. Jis buvo gimęs Mar- 
ciniškiuose, Ukmergės apskr., 

mokėsi Vinių j e ir Voroneže. Sa
vanoriu kūrėju įstojęs į Lietu
vos kariuomenę, tarnavo gen. 
štabe. Aukštąjį mokslą baigė 
Paryžiaus universiteto teisių 
fak., kur 1927 m. apgynė diser
taciją “Vilniaus klausimas” ir 
įgijo teisių daktaro laipsnį. Pa
ryžiuje baigė ir Politinių moks
lų mokyklos diplomatinę sekci
ją. Lietuvos užsienio reikalų 
ministerijos tarnyboje buvo nuo 
1922 m., dirbo Pasiuntinybių se
kretorium Kopenhagoje, Berly
ne, Paryžiuje ir Rygoje, 1932-39 
m. ėjo Lietuvos charge d’affai
res prie šv. Sosto., 1939 m. bu
vo paskirtas nepaprastu pasiun
tiniu ir įg. ministeriu Pietų 
Amerikai, su rezidencija Bue
nos Aires, 1947 m. pasiuntinybę 
perkėlus į Montevideo, Urugva
jų, dr. K. Graužinis ten dirbo 
ligšiol.

Eltai iš Montevideo, mirus 
ministeriui dr. Graužiniui, pra
nešta :

Birželio 5 d. mirusiam Lie
tuvos Nepaprastam Pasiuntniui 
ir Įg. Ministeriui dr. Kaziui 
Graužiniui Urugvajuje šios ša
lies vyriausybė nutarė pareikš
ti pagal jo rangą atitinkamą pa
garbą.

Urugvajaus Užs. Reik. Mi
nisterija ir Prezidentūra atsiun
tė gyvų gėlų vainikus ir įdėjo 
užuojautą Montevideo dienraš
čiuose. Protokolo direktorius ir 
kiti aukšti Užs. Reik. Min-jos 
pareigūnai asmeniškai atsilankė 
į šermenis, o karstą nešė pats 
Užs. Reik, ministras Martinez 
Montero, prezidentūros sekre
torius ir kai kurie ambasadoriai. 
Mišias už velionies vėlę pačioje 
Lietuvos Pasiuntinybėje atlaikė 
Šv. Sosto Nuncijatūros sekreto
rius Mons. dr. Carlos Curis. Da
lyvaujant didelei lietuvių ir Lie
tuvos draugų miniai, jaunimo 
garbės sargybai asistuojant tau
tiniuose rūbuose, a. a. dr. K. 
Graužinis birželio 6 d. iškilmin
gai buvo palaidotas Buceo ka
pinėse.

Mirusiojo našlė ir dukterys 
gavo daug užuojautos telegra
mų ir laiškų.

Lietuvos Pasiuntinybės darbas 
vykdomas normaliai. Atstovo 
pareigas eina Anatolijus Grišo- 
nas, Charge d’Affaires a. i. ti
tulu, daugelį metų ministrą įvai
riais atvejais pavadavęs. Su juo

BALTIMORE, MD.
Jonui Lietuvninkui 80 metų
Joninių išvakarėse, birželio 23 

dieną, šeštadienį, 6 vai. 30 min. 
Liet. Svetainėje vietos Taut. 
S-gos skyrius Jonui Lietuvnin
kui jo 80 metų amžiaus sukak
ties ir vardinių proga rengia iš
kilmingą vakarienę.

Sukaktuvininkas dar prieš I- 
jį pasauk karą ir jo metu daly
vavo darbininkų sąjūdy: buvo 
Baltimorės siuvėjų nepriklauso
mos unijos, turėjusios apie 2,000 
narių, pirmininku; lietuvių aido- 
blistų (L W. W.) organo “Dar
bininkų Balso”, ėjusio čia 1914- 
1916 m. vienas sumanytojų ir 
to laikraščio leidėjų komisijos 
narys.

Priklausė Tėvynės Mylėtojų 
Draugijai. Nuo II-jo pasauk ka
ro pradžios, kai Lietuvą užgro- 
įbė bolševikai, J. Lietuvninkas 
darbavosi Lietuvai Vaduoti S- 
goj, būdamas Baltimorės sky
riaus sekretorium.

Jam betgi nesvetima ir verslo 
(biznio) sritis, šešiose skirtin
gose verslamonėse buvo dalinin
ku ar savininku. Svarbesnes pa
reigas yra ėjęs pirmajame Bal
timorės lietuvių bankely (First 
Lithuanian Building and Loan 
Association). Dviem atvejais

lieka Spaudos Attache Kazys 
Čibiras. Mūsų Pasiuntinybė 
Urugvajuje turi pilnas teises ir 
laisvas veikimo sąlygas. Vyriau
sybės laikysenos pakeitimas 
tuo

Kiekviena sąskaita 
ligi $10.000.- 
apdrausta 
Feder ai i nėję 
Valdžios įstaigoje: 
Federal Savings 
and Loan Insurance 
Corporation

ant visų taupymo 
sąskaitų

ant Bonus 
sąskaitų

MIDLAND sflvinGS
and Loan Association
4040 ARCHER AVE., CHICAGO 32 
Phone: CL4-4470

August Sal dūkas Prezidentas

PASKOLOS NAMAMS 
MAŽAIS NUOŠIMČIAIS

Turime daugybę pinigų GI (veteranų) 
ir paprastoms paskoloms

Skoliname lengviausiomis sąlygomis.
Skubus, mandagus patarnavimas.

Leidžiame anksčiau išmokėti.

STANDARD FEDERAL-STIPRIAUSIOJI CHICAGOS B-VĖ
Apsaugo Jūsų santaupas ir padeda joms augti.

Turime Jums parankius du kiemus automobiliams pastatyti.

Turtas $82,000,000.00 Atsargos Fondas 7,500,000.00

JUSTIN MACKIEWICH, 
Chairman

JUSTIN MACKIEWICH, Jr.,
President

VALANDOS:
Pirmad. ir ketvirt. nuo 
9 ryto iki 8 vai. vak. 
Antrad. ir penktad. nuo 
9 ryto iki 4 p. p. Šešta
dienį nuo 9 ryto iki 12 
vidudienį. Trečiadieniais 

uždaryta.

STANDARD
FEDERAL SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION
4192 Archer Avenue / Chicago 32, Illinois

Virginia 7-1141

PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

CURRENT
Dividend Rate

■H annum 
Effective April 1,1960

Universal Investment 
Share Account

AND LOAN ASSOCIATION
1800 S. HALSTED STREET 

CHICAGO 8, ILL. 
Phone HAymarket 1-3070

All accounts insured to $10.000 
by an Agency of the United 
States Government.

3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — THURSDAY, JUNE 21, 1962

3



NAUJIENOS 
THE LITHUANIAN NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Publ. Co., Inc. 
1739 South Halsted Street, Chicago 8, m.HAymarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
In Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per three months.

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicago  j e ir priemiesčiuose 

metams $15.00 
pusei metų  $8.00 
trims mėnesiams _____  $4.00
vienam mėnesiui  $1.50

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien^ išskyrus sekmadienius, nuo
9 ryto iki 5 vai. vakaro. Šeštadieniais — iki 12-tos.

Chiang laukia progos
Tautinės kinų vyriausybės galva Chiang Kai-shek 

laukia progos sugrįžti į Kiniją, kuri šiandien pargyvena 
aštrią ekonominę krizę. Jisai tikisi, kad badas ir indus
trializacijos nepasisekimas paskatins liaudį sukilti prieš 
komunistų režimą.

Chiang Kai-shek stiprina savo ginkluotas jėgas For- 
mozoje (Taiwane) ir šituo tikslu apdėjo specialiais mo
kesčiais salos gyventojus.

Mao Tse-tungd valdžia, matyt, bijo tautinės armijos 
įsiveržimo ir ruošiasi gintis. -H pasiuntė į Fukien provin
ciją Kinijos pajūryje, prie Formozos Sąsiaurio, dar tris 
ar keturias kariuomenės divizijas ir keletą oro jėgos vie
netų. :

Seniau tokie komunistų pasiruošimai būtų padarę 
daug rūpesčių Washingtonui. Bet dabar JAV gynybos 
vadai nemano, kad komunistai rengiasi pulti Quemoy sa
las arba Formozą.

Tačiau JAV nenori įsivelti į karą Kinijoje, jei 
Chiang Kai-sheko armija įsiveržtų į Kiniją. Be Ameri
kos pagelbos tautinė vyriausybė negalėtų Kiniją užka
riauti, jeigu jai ir pasisektų įsiveržti į pajūrio provinci
ją. Washingtonas paėmė prižadą iš Chiang Kai-sheko, 
kad jisai nepradės karinio žygio, kol negaus sutikimo iš 
JAV.

Bet sutikimo jisai, greičiausia, negaus. Kinijos žmo
nėms teks kentėti badą ir skurdą, kol neišsisems jų kant
rybė. Nuversti Peipingo despotų valdžią jie pajėgtų tik
tai tuo atveju, jei į liaudies pusę persimestų komunistų 
kariuomenė arba bent žymi jos dalis. Bet kol kas nėra 
ženklo, kad tai atsitiks artimoje ateityje.

Demonstracija vakariniame Berlyne
Birželio 17 d. sukako 9 metai, kai rytiniame Berlyne 

ir rytinėje Vokietijoje darbininkai sukilo prieš komu
nistų valdžią ir buvo ją nušlavę, bet sukilimą numališino 
Sovietų Rusijos tankai.

Šitam įvykiui paminėti buvo suruošta milžiniška 
demonstracija vakariniame Berlyne. Šimto tūkstančių 
miniai kalbėjo burmistras Willy Brandt ir kancleris Kon
rad Adenauer, atvykęs iš Bonnos.

Burmistras Brandt, socialdemokratas, pareiškė, kad 
birželio 17-ji yra ‘‘Tautos Vienybės Diena" Visi vokie
čiai, išimant Maskvai parsidavusius komunistus, siekia 
Vokietijos suvienijimo, šito tautos siekimo svarbą pab
rėžė komunistų sienos pastatymas skersai Berlyno mies
tą.

Berlyniečiai paminėjo komunistų policijos užmuš
tus asmenis, kurie bandė iš rytinio Berlyno per tą sieną 
pabėgti į vakarus. Kalbėdamas šitame minėjime, kanc
leris Adenaueris kreipėsi į vakarinės ir rytinės Vokieti-

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams ---- .------------------$13.00
pusei metų _____________ $7.00
trims mėnesiams _______  $4.00
vienam mėnesiui  $1.50

Užsieniuose
metams _____~___________$16.00
pusei metų  $8.00 
vienam mėnesiui ... $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

PEČIAI IR KANOPOS LITERATŪROJE IR ALTO SUSIRINKIME
LOS ANGELES, Calif. — Ge

gužės 22 d. Draugo dienraštis 
įsidėjo korespondenciją iš Los 
Angeles, pavadintą “Neteisinga 
informacija”, kurios autorium 
pažymėtos trys raidės ir du taš
kai — J. Vn. Sakoma korespon
dencijoj, jog Vienybės ir Nau
jieną korespondentai, rašydami 
apie L. A. Alto skyriaus susirn- 
kimą, neleistinai klaidina visuo
menę.

Reikia pasakyti, jog Draugo 
korespondentas J. Vn. labai vy
kusiai parinko savo rašinėliui 
pavadinimą, nes tikrai jo infor
macija yra neteisinga.

1) J. Vn. sako, jog Karių Ra
movės atstovas pasiūlė rezoliu
cijų reikalams skirti Alto pinigą 
$100.

Tai netiesa. Kai pasibaigė Al
to skyriaus susirinkimas, papra
šiau susirinkimo sekretoriaus 
mandatų komisijos paskelbtąjį 
sąrašą ir pagal jį patikrinau sa
vo užrašus. Kieno delegatai su
sirinkime dalyvavo Naujienose 
paskelbiau teisingai. Karių Ra
movės atstovo nebuvo. Parskai- 
tęs Drauge J. Vn. neteisingą in
formaciją, dar pasitikrinau. 
Klausiau ramovėnų pirmininką 
ir jisai patvirtino, jog jų orga
nizacija į Altą atstovų nebuvo 
pasiuntusi. Draugo korespon
dentas skelbia netiesą.

2) Teisininkų draugijos atsto
vo pasiūlytąją rezoliuciją bal
suojant susilaikė ne vienas, kaip 
J. Vn. teigia, bet du, abu Tau
tinės Sąjungos atstovai. ‘Paskai
tęs J. Vn. neteisingą informaci
ją vėl patikrinau. Tautinės Są
jungos skyriaus pirmininkas pa
tvirtino, jog abu jų delegatai, 
kaip rašiau Naujienose, susi
laikė nuo balsavimo. J. Vn. ra
šo neteisybę. Tautinės S-gos 
pirmininkas prie liudininkų pa
kartojo priežastį, jog jų dele
gatai nuo balsavimo susilaikė, 
nes susirinkimo pirmininkas, ne
teisėtas Kultūros klubo delega
tas, nedavė balsuoti jų pasiūly
mo (rezoliuciją kultūringiau su
redaguoti).

Kaip jau Naujienose buvo ra
šyta, susirinkime Tautinės S- 
gos atstovas Dr. J. Jurkūnas pir
mininkavusiam kultūrklubiečiui 
J. Gliaudai padarė priekaištą, 
gi L. Valiukas (slapyženklis — 
c. c.) Dirvoje J. Gliaudą pagyrė, 
sakydamas, kad sumaniai pir
mininkavo.

3) J. Vn. savo neteisingos in
formacijos pradžioje sako, jog 
Alto skyriaus valdybos pateiktą 
piniginę apyskaitą susirinkimas 

jos vokiečius, sakydamas, kad krašto suvienijimas yra 
visos tautos reikalas.

Rytinės Vokietijos valdžią burmistras Brandt api
būdino, kaip “politinius svetimos šalies samdinius", ku
rie turėtų būt patraukti tieson prieš tarptautinį tribu
nolų dėl žmogžudysčių.

Chruščiovo-UIbrichto siena Berlyne stiprina vokie
čių tautoje vienybės jausmą labiau, negu kas kita.

priėmė vienbalsiai. Toliau kitu 
sakiniu tą savo teigimą panei
gia, sakydamas, jog Naujieną 
korespondentas visada balsavo 
prieš. Vadinasi, apyskaita ne
buvo vienbalsiai priimta. Kita
me sakinyje J. Vn. tvirtina, jog 
J. Jodelę pirmininku perrenkant 
niekas prieš nebalsavo. Išvada: 
jei prieš J. Jodelę niekas ran
kos nepakėlė, tai Naujienų ko
respondentas nevisada balsavo 
prieš.

Puiki J. Vn. žodžiu makalynė: 
trys teigimai ir vienas kitam 
prieštarauja. Tai pavyzdinis ne
teisingos J. Vn. informacijos ra
šinys.

Faktas yra, kad piniginė apy
skaita nebuvo balsuota r—, nebu
vo tikrinta kiek balsą yra už, 
kiek prieš ir kiek susilaiko. Pa
galiau pats blogumas yra ne val
dybos piniginės apyvartos po
zicijose, bet apsisprendime Al
to centrui nieko ir iš likusių pi
nigą nesiųsti. Tai jau yra ne
sąžiningas Alto statuto laužy
mas. Apie statuto laužymą, apie 
neteisėtus delegatus J. Vn. nu
tyli. Ir tai, tur būt, ir yra svar
biausias pagrindas, kad jis savo 
korespondenciją pavadino netei
singa informacija.

“Delegatu” organizavimas
Buvo jau Naujienose nurody

ta, katrie delegatai buvo netei
sėti, deleguoti ne pagal Alto vei
klos taisykles bei laužant federa- 
linį įstatymą, kurs draudžia kai 
kurioms organizacijoms remti 
politinę veiklą. Štai pavyzdys, 
kaip tie “delegatai” buvo orga
nizuojami.

L. Bendruomenės L. Apylin
kės narių susirinkimas yra nu
taręs, jog bendruomenė Alto 
veikloje nedalyvauja, į Alto su
sirinkimą atstovų nesiunčia. Tas 
nutarimas veikė per kelis me
tus ir jis nėra susirinkimo pa
keistas. Bet dabartinis apyl. 
pirmininkas A. Skirius siuntė 
vieną valdybos narę atstove į 
Alto susirinkimą. Ji atsisakė. 
Jos supratimu, apylinkės valdy
ba negali laužyti bendrojo susi
rinkimo nutarimą, kurio iki šią 
metą buvo laikomasi. Dabarti
nė valdyba galėjusi nutarti, jog 
ir bendruomenei reikia Alte da
lyvauti, bet toks nutarimas tu
rėtų būti narių susirinkime pa
tvirtintas, todėl minima valdy
bos narė atsisakiusi pirmininko 
neteisėtą paliepimą vykdyti ir į 
Alto susirinkimą atstove nevy
kusi. (Alto susirinkime daly
vavo dviejų bendruomeninių or

ganizacijų delegatai, deleguoti 
ne pagal vietinio Alto veiklos 
taisyklių nuostatus).

Aną kartą minėjau, jog Lie
tuvių Dieną leidėjas, būdamas 
ir Alto valdybos narys, savo ve- 
kla Alte vertinti delegatu atsiun
tė jam už algą dirbantį samdinį. 
Samprotavau, jog toks delega
tas nėra laisvas. Išvada pasitvir
tina. Maironio minėjime, kurį 
surengė Lietuvių Dienų žurnalas, 
prakalbą sakė žurnalo redakto
rius. Jis savo kalboje publikai 
paskelbė, jog bosai jam liepė il
gai nekalbėti.

Bosai sakė ilgai nekalbėti — 
bosai siuntė jį delegatu į Altą, 
nesulaukę susirinkimo pabaigos, 
bosai išėjo, netrukus, bosus sek
damas, išėjo ir Liet. Dienų re
daktorius delegatas. Nedyvai. 
Toks jau samdinio gyvenimas.

Alto susirinkime mandatų ko
misija paskelbė, jog užregistruo
tas 31 delegatas, bet vardošau- 
kio nedarė, t. y. netikrino, kiek 
ją yra susirinkime. Nevien Liet. 
Dieną štabas (bosai ir redakto
rius) susirinkimui nepasibaigus 
išėjo. Taip pat buvo delegatą, 
kurie tik į Alto susirinkimo pa
baigą atėjo, po ateitininką vė
liavos šventinimo ir po prakal
bą iškilmių. Ateitininkai tą die
ną dirbo dviem “šiftais”. Tuo 
pačiu laiku buvo jiems du svar
būs susirinkimai: Alto statuto 
laužymo ir vėliavos šventinimo, 
tad šią dviejų darbų suderini
mas primena Lietuvos davatką, 
kuri sauvališkai karvę ganė sve
timoje pievoje, o kartu rožančių 
sukdama poteriavo. •

Rūgojo prieš tautininkus, 
užmiršo Maironio skundėjus
Lietuvių Dienų redaktorius B. 

Brazdžionis Maironio minėjime 
daug pasakojo, kaip anas jaunas 
poetas, dar nė 20 metą neturė
jęs, Garnio slapyvardžiu tebera
šęs, buvo V. Kudirkos Varpo kri
tikuojamas.

Kai kas toje B. Brazdžionio 
kalboje savo partijai tariasi 
kredito radę ir džiaugiasi, ‘Hyg 
geležėlę radęs”.

Meno pasaulyje visada vyko 
ir vyks rungtynės. Išgyvename 
ir šiandien laikus, kai pradedan
tieji kūrėjai sunkiai kovoja dėl 
pripažinimo, kol išsikrapšto iš 
grafomano vardo. Kartais jau 
net ir tūkstantinėmis premijo
mis atžymėtam kūrėjui tenka 
su kritikais bartis. Matome šian
dien — atėjo naują literatūros 
srovių šalininkai (lankininkai, 
žemininkai) ir sako, jog Mai
ronio pasekėjai yra tik giesmių 
giedotojai, bet ne grynieji me
nininkai kūrėjai.

Kovą, kuri vyksta meno pa
saulyje (šiuo atveju mūsų gro
žinėje raštijoje), labai vaizdin
gai aptarė Liet. Dieną redakto
rius Maironiui pagerbti prakal
boje, išsireikšdamas: “...senuo-

sius ir pečiais ir kanopomis stu
mia iš literatūros”...

Meno kūrybai vertinti nėra 
surašytų statutų ar taisyklių. 
Kiekvienas skaitytojas, kiekvie
nas kritikas turi savitą grožio 
pajutimą, savaip vertina. Gali 
literatai savo tarpe ir pečius ir 
kanopas naudoti.

Kas kita darbas Amerikos Lie
tuvių Taryboje, čia pečiams ir 
kanopoms vietos neturėtų bū
ti. Yra aiškus statutas, nusta
tytos veikimo taisyklės. Bet vis- 
tiek kai kurie losangeliečiai ra
šytojai, laureatai, dar net su 
dipl. teisininko titulu ir Kultū
ros klubo pirmininko vardu, ne
teisėtai atnešė savo pečius ir 
kanopas į Alto susirinkimą, ta
rytum į literatūros kontestą.

Maironį gerbdamas Lietuvių 
Dienų redaktorius net iš poros 
atsidūsėjimų šaukė: “Gėda prie 
tautos vairo buvusiems”... Mai
roniui tik antrojo laipsnio Ge
dimino ordiną tedavė, o atvažia
vusiems boksininkams sporti
ninkams — pirmojo!

Dūsaudamas apie nedaduotą 
medalį, kalbėtojas visai neprisi
minė, jog ir prelato titulas Mai
roniui permažas. Maironis dar 
prieš Lietuvos nepriklausomybę 
Petrapilio seminarijoje pasiekė 
aukštesnio bažnytinės herarchi- 
jos laipsnio, negu kuris kitas lie
tuvis kunigas tuo laiku, bet vys
kupo titulo negavo. Ne Kudirka, 
ne varpininkai Maironį roman
tiką, nevengiantį moterų drau
gystės, skundė Vatikanui. Skun
dėjai buvo davatkos, apie kurių 
pragaištingumą V. Kudirka pats 
pirmasis mūsų literatūroje ra
šė.

Šiandien kai kurie tautininkai 
eina išvien su frontininkais, pre
tenduojančiais Amerikos lietu
vių politinę vadovybę paimti į 
savo rankas. Iš tų atrūgų dėl 
nedaduotą medalių, dėl neleidi
mo įsteigti katalikų universite
to, etc., pramatytina, jog neilga 
tebūtų frontininkų ir tautininkų 
draugystė. Frontininkai panau
dotų savo kanopas ir prieš tau
tininkus. Juk ir losangeliečių 
Alto susirinkime tautininkų at
stovai tik tegalėjo paprotestuoti 
prieš pirmininkaujančiojo elge
sį.

Dangstosi Kultūros klubu
Yra anekdotas. Dabar Rytų 

Voketijoje žmonės daug kalba 
apie sviestą ir bendrai apie mai
stą. Ruselis padaręs pastabą, 
kad reikia daugiau apie kultū
rą kalbėti, daugiau rūpints kul
tūra. Vokietis atsakęs: “Jums 
trūksta kultūros, tad jūs tiek 
daug apie ją ir kalbate. Mums 
šiandien trūksta sviesto — kal
bame apie maistą”.

Neabejojame (stilius, tonas, 
pamėgta “argumentacija” iš
duoda) , kad Draugą ir Darbinin
ką ta neteisinga informacija ap
rūpina J. Kojelis. Bet jis sla
pyvardžius ir inicialus keičia, 
kaip čigonas arklius. Mums tai 
nelabai svarbu — pripažįstame I

Naujas Vliko ir Eltos 
adresas JAV-se

Naujas Vyriausio Lietuvos 
Išlaisvinimo Komiteto ir Eltos 
adresas JAV-se yra toks:

33 West 42 Street, Room 1830,
New York 36, N, Y., USA

(Tel. LA 4-6484)

žmogui laisvę tai daryti. Tačiau 
yra žmonių, kuriems tokie daly
kai nepatinka. Ypač nemėgsta 
buvęs Draugo kultūrinio priedo 
redaktorius kun. J. Prunskis, 
kuris, kaip žmonių kalbama, ne
atlaikė tos jėgos, kuri eina per 
Amerikos lietuvių kolonijas ir 
pečius ir kanopas naudodama, 
senuosius stumdama iš turimų 
vietų.

O ką gero atnešė jaunoji jėga 
į Draugo kultūrinį priedą? Pir
moje eilėje rezniko krikštytojo 
peilį, kuriuo apypiaustė ne ten 
kur reikia autorių, losangeliečių 
Kultūros klubo valdybos narį. O 
pjaustomasis autorius, paklus
nus partijos linijai, tylėjo, kol 
Naujienos parašė, kad Draugo 
kultūriniame priede yra komu
nistinio autoriaus Jurginio pla
giatas. Tylėjo dar E. Arbas il
gai ir po to plagijato atidengi
mo, kol losangeliečiai frontinin
kai urmu sugūžėję į Kultūros 
klubo susirinkimą cirkiškai per
rinko, pripažino, jog plagijato- 
riui tinka ir toliau pasilikti val
dyboje kultūriniam darbui va
dovauti.

Grįžkime, pažiūrėkime, ką 
kun. J. Prunskis Draugo dien
raštyje yra parašęs apie J. Ko
jelio tipo autorius, būtent: “Jei
gu pats autorius nedrįsta pasi
rašyti pavarde, inicialais ar bent 
žinomu slapyvardžiu, reiškia ne
drįsta prieš visuomenę imtis at
sakomybės už reiškiamas min
tis”.

Kaip vienas yra pastebėjęs, 
nors ir ne originaliai išsireiškęs, 
paskutiniais metais iš Los An
geles Draugui korespondencijas 
pasirašo ne žmonės, o tik raidės. 
Ir taip yra todėl, kad “jaunosios 
jėgos”, skelbdamos neteisingą 
informaciją, liaupsindami patys 
save, nedrįsta nei pasirašyti, nei 
nuolatinį slapyvardį vartoti.

Dangstymasis Kultūros klu
bu nepadės frontininkams pri
dengti Alte padarytų sauvalia
vimu. Publika į Kultūros klubo 
susirinkimus susirenka įvairi. 
Tą galėjo J. Kojelis paskutinia
me susirinkime įsitikinti. Kai 
jisai iš publikos pakilęs kalbėjo 
spaudos tema, iš publikos ir tei
singos reakcijos susilaukė, pa
reiškimu, jog ne J. Kojelio šne
kalų klausytis susirinkta.

Savo paveikslo išsigando, 
Naujienų neparodė

Paskutiniame Kultūros klubo 
susirinkime buvo spaudos paro
dėlė. Nebuvo išstatytos Naujie
nos. Tą faktą Darbininko rai
dės L. A,, ko j eime logika, aiš-

(Nukelta į 5-tą psl.)

Šiaurė Šaukia

ATOSTOGOS KANADOJE
22.
Pikčiausia, kad briedžiai ne tiek suėda,, 
kiek sutrypia po kojomis. Dažnai koks 
už save stipresniojo buliaus nugalėtas ir 
iš savo bandos išvarytas bulius prisigeri
na prie ūkininkų naminių gyvulių ir pra
deda jo kaimenėje šeimininkauti, kaip sa
vo hareme. Tokiais atvejais, be fizinės jė
gos tokio neprašyto maharadžos nebegali
ma nusikratyti.

Galima briedį ir pačiam pasišaukti, bet 
tada pats saugokis! Vieno ūkininko sūnus 
netoli Calgary buvo taip gerai išmokęs 
pūsdamas ragą pamėgdžioti briedžių bu
lių baubimą, jog neilgai pūtęs pamate iš 
miško puikų didelį briedį aišniokščianti. 
Vaikas spėjo įsprukti pro duris vidun, 
bet Įsiutęs bulius tris dienas ir naktis nuo 
namo nesitraukė, būdamas tikras, kad 
viduje yra pasislėpęs jo konkurentas iš
šaukėjas. Trecią dieną vienas vaikas no
rėjo išbėgti, kaimynų pagalbos pasišaukti, 
bet briedis pasirodė nemiegojęs, ir vos 
vaikas išėjo pro duris, kaip tas jį puolė. 
Pratęs po medžius laipioti, vaikas kaip ka
tinas spėjo Įlipti į medį. Briedis bėgioda
mas aplinkui medį visą laiką maurodomas, 
nebeatsiraukdamas saugojo, kad vaikas 
nebeišliptų, bet čia jis padarė fatališką 

klaidą, nes besaugodamas vieną, jis nebe- 
paisė kaip kitas vaikas tuo pasinaudoda
mas nubėgo pas kaimynus, ir kaimynas 
atėjęs su šautuvu bulių nudėjo.

Kad Motina gamta ir tokius karingus 
narsuolius moka suvaldyti ir Į nekaltas 
aveles paversti štai pavyzdys. Briedžių bu
liai, kol jų ragai tvirtai laikosi, yra žiau
rūs net savo bandai, ypač jauniesiems 
prieangliams. Bet štai, kasmet prieš brie
džių pataitėms atvedant veršiukus, pati
nų išdidieji ragai iškrinta ir tada patinai 
pavirsta nuolaidūs, nusižeminę ir silpni 
bejėgiai, o kol jų nauji ragai atauga, ver
šiukai jau yra tiek užaugę, kad jų nebe
galima pažeisti.

Ursiis hovribilis — Balsusis lokys
Kalbant apie meškas (kiti vadina lo

kiais), paprastai yra sakoma, kad juodo
sios meškos yra “žmoniškiausios”, ir di
džiausia dalimi tai yra tiesa, ką gali paliū- 
dyti šio rašto rasėj as, turėjęs pora labai 
artimų susitikimų (close shaves) sykį su 
juodąją, kitą syki net dviem rudosiomis. 
Bet nėra taisyklių be išimčių. Kad meška 
motina labai nemėgsta matyti žmogų arti 
savo vaikų, tai visiems žinomą bet šiaip 
su meška nuo vieno krūmo avietes skinti 
ne vienam yra pasitaikę ir be jokių neigia
mų rezultatų. Tačiau kartkartėmis pasi
taiko, kad meška, net juoda, nė iš šio nė 

iš to pati žmogų puola, čia pavyzdį davė 
vienas Aliaskos prospektorius, Ted Davis, 
36 metų, kurs su savo 12 metų Jimmy per
nai bemažko nežuvo, išbuvę šiaurės dy
kumoje visą mėnesi nuo rugsėjo iki spalio.

Rugsėjo pradžioje jiedu išvyko pros- 
pektuoti Į Purcell kalnus toje apylinkėje, 
kur prasideda Sallawik upė, ir paklydo. 
Po 14 valandų ėjimo, priėję kokių upių 
santaką, jiedu pasidarė pluoštą ir leidosi 
pasroviui plaukti. Plaukė 7 dienas pasro
viui, orui staiga pradėjus šalti, sušlapę, 
sušalę, pritrūkę maisto jiedu aštuntą die
ną liko visiškai be nieko, kai srovė nutrau
kusi nusinešė jų pluoštųjų Jų laimė, kad bu
vo su savimi krantą pasiėmę šautuvą, nors 
nieko nepavyko nušauti. Astuonias dienas 
misdami tik mėlynėmis, jiedu susigūžę šil
dėsi brezento pala apsidengę, kai nei iš 
to juodu puolė didelė juoda mešką. Davis 
spėjo mešką nušauti dar už kokių 25 
žingsnių. “Mudu sudorojova visa meškos 
pusę”, pasakojo Davis, kurs kartu su 
Jimmy jau spalio mėnesi buvo pastebėti 
praskrendančio lakūno (bush pilot) ir 
išgelbėti.

Apie meškos stiprumą skaitytojai ga
lės gauti supratimą iš šiokio atsitikimo, šio 
biržeioi 1 dieną Dero Cook, pietinės Karo
linos kandidatas i gubernatorius, važiuo
damas į Spartanburgą rinkiminės prakal
bos sakyti, susidūrė su 300 svarų juodąją 

meška. Po incidento jis papasakojo:
“Ta didelė juoda meška staiga išėjusi 

iš Wateree upes balų pašoko ant plento 
ir užbėgo mano automobiliui už kelio. Aš 
negalėjau pasukti, kadangi priešais mane 
atvažiavo sunkvežimis su treileriu”...

Kompaktiniam Cooko automobiliui vi
su greitumu atsidaužus, įstrigusi tarp au
tomobilio priešakinių ratų ir motoro, meš
ka atrodė daugiau suerzinta kaip sužeis
ta. Ji staiga pakėlė automobilio priešaki
nį galą, išsirangavo, automobili numetė ir 
pati nukibildavo algai Į balas...

Apie “baisiąsias rudąsias meškas ge
riausiai yra patyręs žymus Kanados dai
lininkas gamtininkas Clarence Tilenius 
(Tillenius), kurs jau visa eilė metų kaip 
priešių natūroje meškas, briedžius, kalnų 
ožius ir kitokius šiaurės žvėris ir paukš
čius Yukono Teritorijos dykumose. White
horse buvo suruošta Tilleniaus kūrinių pa
roda specialiai parodyti Anglijos karalie
nei ir jos vyrui Pilypui, kada jiedu lankėsi 
Kanadoje ir buvo atskridę į Arktikos pak
raščius.

Tillenius netik moka nupiešti žvėris 
kaip gyvus, bet jis juos stengiasi nupriešti 
“psichologiškai”, tai yra jų natūralioje 
nuotaikoje, o norint tai pasiekti, reikia 
priešiamąjĮ žvėrį nuodugniai išstudijuoti 
ir ji prisižiūrėti visokiose nuotaikose, pa
dėtyse ir pozose.

Kanados ir Aliaskos šiaurinėm rudosios 
meškos angliškai vadinamos “grizzly”, lo
tyniškai turi vardą Ursits horribilis, reiš
kia “baisusis lokys”. Jie yra daugiausiai 
rudos, geltonos ir net pilkos spalvos. Tie 
lokiai užauga iki pusdevintos pėdos ilgu
mo ir pusketvirtos pėdos aukščio. Yra bai
siai tvirti, bet nepaisant savo didumo ir 
tvirtumo, yra nepaprastai atsargūs ir vi
sais būdais žmogaus vengia iš tolo. Žino
ma, vengia, kai mato, jog taip išmintin
giau, bet jei jo nuomone žmogus gresia jo 
saugumui, toks lokys yra žiauriai agre
singas ir mirtinai pavojingas. “Baisusis 
lokys” turi nepaprastai jautrią klausą ir 
uoslę, ir dar iš tolo apsisprendžia, trauktis 
ar pačiam pulti.

Gyvenimas našlio bebro rezidencijoje
Ėžėro kitame gale nejaukiai sualasijo 

kryklė (loon). Rudeniui artėjant, prieva
kariai šiaurėje yra tiek tylūs, jog eidamas 
gali pats savo širdies plakimą girdėti. To
kioj tylos vienumoje kryklės klyksmas 
ne tik pasiekia kiekvieną gyvą ausi per 
mylias ratu, bet tas Įkyrus klyksmas girdi
mas ir žebenkšties požemiuose ir bebro po
vandeninėje rezidencijoje. Nors bebras, 
kurs šiuo metu vienas ant guolio sėdėjo 
buvo kitais garsais suintriguotas. Jis girdė
jo vandens bangų pliuškenimą į jo namų 
sienas, į išorinius iš šaknų ir virbų nupin
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DR. ANNABALIŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef. WAlbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3 vak.; 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533.
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 
2434 WEST 71st STREET 

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvir. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS

NERVŲ - SMEGENŲ LIGOS, 
CHIRURGIJA

2737 W. 71st STREET
Valandos: tik susitarus skambinant 

G R 6-3409

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir motery ligos 
4157 ARCHER AVENUE

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Terčiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET

ATOSTOGOSE
IKI BIRŽELIO 24 DIENOS

Dr. A. Maciūno partneris

DR. E. HOERSTER
CHIRURGAS

2858 WEST 63rd ST.
Tel.: PR 8-7773

Vai.: Pirmad. ir ketvirtad. 5-8 v. v. 
Antrad. ir penktad. 1-4 p. p.

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Tree ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.: GArden 3-7278

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš
tadienį tik 10—12.

DR. VL. KAUPAS 
VIDAUS LIGOS 

(spec, piaučiy ir širdies) 
756 WEST 35th STREET 
(kampas 35th ir Halsted) 

Vai. vak. 6—9, šešt. 10—2, 
treč. susitarus.

Ofiso tel. BĮ 7-0400 
Dieną skambinti C A 5-5010.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2r4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta.

Šeštadieniais 12—4 vai. popiet.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210
Jei neatsiliepia, šaukite KEdzie 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Va}.; kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos; PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAlbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

PEČIAI IR KANOPOS..
(Atkelta iš 4-to psl.)

kiną:
“Kultūros klubo valdyba į pa- 

rodon išstatytų spaudos leidinių 
sąstatų neįtraukė ne tik Vilnies 
ir Laisvės, bet ir kitų laikraščių, 
kurie garbina Marksą ir Leniną, 
ar gegužės 1 proga spausdina ko
munistų internacionalą”.

Abejojame, ar tokia švada pa
daryta atsiklausus Kultūros klu
bo valdybos, kodėl Naujienos 
parodėlėj neišstatytos ? Tad ir 
mes neatsiklausę aiškiname.

J. Gliaudys Lietuvoje buvo 
neolituanas. Amerikoje, prade-

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577

OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštdaienį.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių;

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. STASYS 
ŽMUIDZINAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
EMERGENCY

Staigiai susirgus ar susižeidus kasdien 
šaukite telefonu:

434-6967.

P. ŠILEIKIS, O. P. SK ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
W Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 So* CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

GRADINSKAS
TIK $14.95 

RCA 6 trans, radijas — 
puiki dovana mokyklą 

baigiančiam.
J. G. Television Co., 2512 W 47 St. 

FRontier 6-1998
Parduodam ir taisom

Atdara kasdien be sekmad.

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumy. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAlbrook 5-8063

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kiL AM. 102L-7 EM.

Lietuvi y kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:00 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

Skelbkites “N-nose’” 

dantis rašytojas J. Gliaudą, da
bartinis L. A. Kultūros klubo 
pirmininkas, buvo produktingas 
Naujienų bendradarbis, rašė ir 
pavarde ir slapyvardžiais.

J. Gliaudą, marijonų tūkstan
tines premijas laimėjęs, perėjo į 
ateitininkų frontą, bet Naujie
noms žinias, reportažus, kores
pondencijas siuntinėjo iki pat 
šio pavasario. Pavyzdžiui, ko
vo 17 d. buvo Kultūros klubo 
susirinkimas, o jau kovo 21 d., 
žaibo greitumu, Naujienos iš*- 
spausdino to susirinkimo apra
šymą. Autorium pažymėta K. 
K. Tos dvi raidės, mūsų supra
timu, yra sutrumpinimas dviejų 
žodžių — Kultūros Klubas, ku
rio prmininku yra J. Gliaudą.

Ir J. Klauseikiui J. Gliaudą ne 
kartą yra dėkojęs už rašinius, 
kuriais jam, esą, gero padaryta. 
(Gi J. Klauseikis niekada nesi
stengė J. Gliaudai nei gero nei 
blogo daryti, o tik aprašinėjo 
visuomenei žinotinus faktus). 
Yra Kultūros klubo pirmininkas 
prašęs, kad klubo susirinkimą 
aprašyčiau. Tiesa, kartą atsi
sakiau, aiškiai nurodydamas 
priežastį. Tai buvo po to jau 
čia minėto plagijato atidengimo 
ir to autoriaus perrinkimo į val
dybą. Tada, paprašytas tą su
sirinkimą aprašyti, J. Gliaudai 
tariau, jog plagijatas yra plagi- 
jatas. Jei manote, jog plagijato 
autorius tinka ir toliau būti Kul
tūros klubo valdyboje, tai rašyk 
apie šį susirinkimą koresponden
ciją pats.

žinoma, parašė. Iki pat kovo 
mėnesio Kultūros klubo pirmi
ninkas Naujienoms rašinėjo ir 
kitus prašinėjo rašyti, bei už 
parašytuosius straipsnius dėko
jo, o jau už poros mėnesių Nau
jienas gretina su Laisve ir Vil
nim!

Kas čia atsitiko ? Kai J. Gliau
dą su frontininkais visai susi- 
glaudino, niekieno delegatu ne
rinktas sauvališkai atėjo į Alto 
susirinkimą ir pirmininkavo 
Naujienų redaktoriaus ir Alto 
sekretoriaus Dr. Grigaičio puo
limui, tą faktą aprašėme, Per 
tiek metų Naujienose bendra
darbiavęs J. Gliaudą galėjo pa
sijusti negerai ir išsigąsti savo 
paveikslo, tad Naujienų ir ne
parodė Kultūros klubo susirin
kime.

♦

Vietoj tuščiažodžiavęs apie 
partinius puolimus, vietoj į J. 
Klauseikio iškeltas frontininkų 
aferas atsiliepdamas švaistytus! 
Markso ir Lenino vardais, ver
čiau Darbininko koresponden
tas pastudijuotų J. Brazaičio vy
riausybės darbų knygą — įsta
tymų ir potvarkių rinkinį, ku
rį išleido ne okupantai ir kuris 
karo audroje nėra žuvęs.

Frontininkų vadą savo raši
niuose J. Kojelis tituluodamas 
“paskutinės teisėtos Lietuvos 
vyriausybės ministeriu pirmi
ninku”, pabrėžia nusimanymą ir 
valstybinėje teisėje. Toks išma- 
no.vas turėtų išmanyti, kas yra 
minėtame rinkinyje ir ko trūks
ta. Ne vienas- patriotas, neblo
gesnis, kaip su mumis polemi
zuojąs Darbininko bendradarbis, 
jau yra lietuviškojoj spaudoj 
rašęs, bei siuntęs atsiliepimo 
laiškus į svetimtaučių spaudą, 
gindamas Lietuvos garbę aiški
nęs, jog, kol Lietuva turėjo savo 
vyriausybę, piliečiai prieš įsta
tymus buvo lygūs, masinių nu- 
pilietinimų nebuvo.

Tenesistebi frontininkai, kad 
yra žmonių, kurie nejaučia jų 
vado trūkumo lietuvių bendri
nėse organizacijose.

P. S. Labai gerai, kad Nau
jienų administracija man at> 
siuntė didesnį skaičių to Nau
jienų numerio, kuriame buvo 
aprašytas kuchelininkų darbavi
masis Alte. Kai pernai Naujie
nos atidengė Kultūros klubo 
valdybos nario plagijatą, kai kas 
iš artimų frontininkų bičiulių 
specialiai atvažiavo, prašydami 
duoti paskaityti. Naujienas. Tad 
šį kartą dienraštį ir pasiunčiau 
pirmoje eilėje tiems, kurie jau 
buvo anksčiau prašę jiems duoti 
Naujenas paskaityti, o taip pat 
eilei kitų pažįstamų.

J. Klauseikis

Piknike tvarkys 
trafiką

George Jonikas
Sekmadienį, birželio 24 die

ną, Bučo Sode “Naujienų” pik
niko trafiką tvarkys George Jo
nikas, Petras Simonėlis, Al Kil
kus ir Tony Yuknis.

Prašome automobilistų klau
syti trafiko tvarkytojų. Tada 
ne tiktai įvažiuoti, bet ir išva
žiuoti bus labai lengva. Įva
žiavimas automobiliu į pikni
ką, kaip paprastai, kainuos 
vieną dolerį. Būtų gera, kad 
vairuotojas turėtų paruoštą 
dolerį, nereikėtų laiko gaišinti 
grąžai.

"Naujienų” Pikniko 
darbininkai

Sekmadienį, birželio 24 die
ną, Pavasariniame “Naujienų” 
Piknike dirbs šie darbininkai:

1. Povilas Milaševičius,
2. Sofija Milasevičienė,
3. Al Dargužis,
4. Sofija Sadauskienė,
5. Juozas Baličas,
6. Josephine Mileriūtė,
7. Emma Petraitienė,
8. Antanas Petraitis,
9. Al Mickevičius,

10. K. Toliūnas,
11. Anthony Kunevich,
12. Stepas Paulauskas ir
13. Al Rudinskas.
Visus pikniko darbininkus 

prašome laiku atvykti į darbo 
vietas.

Komisija Piknikui Rengti

Petraitis pasiekė 
aukso kasyklas

Povilas Petraitis ir jo žmona. 
Julija jau pasiekė Kaliforniją. 
Petraitis, ilgametis Lietuvių 
Auditorijos direktorius ir čika- 
giečiams žinomas visuomenės 
veikėjas, pardavęs visus daik
tus ir likvidavęs savo butą 
Cicagpje, susikrovė būtiniau
sius dalykus i mašiną ir išva
žiavo į vakarus laimės ieškoti.

Viename laiške geram savo 
pažįstamui jis rašo:.

“Mes jau pasiekėme aukso 
kasyklų šalį, bet paties aukso 
dar nematome. Aš jau pradė
jau žiūrinėti, kaip į tas kasyk
las nusileisti, bet negaliu rasti 
vartų. Prie kurių prieinu, vis 
užrakyti. Pradėjau klausinėti, 
kaip Į. kasyklas patekti, bet 
man tuojau paaiškėjo, kad be 
rakto nieko nepadarysi. O kas 
turi raktą į kasyklas, tai man 
dar nepavyko išaiškinti... Aš 
čia naujokas, mažai ką tepa
žįstų. Bet turiu vilties, kad lai
kui bėgant reikalai pasitaisys...

Buvo labai gražu važiuoti 
puikiais Amerikos keliais. O 
kai nusileidome nuo kalnų ir 
įsiritome į sodus, tai kvėpuok 
ir norėk. Apelsinų kvapas la
bai skanus. Bet kai nori švie
žią apelsiną gauti, tai Kalifor
nijoje, lygiai kaip ir Ghicago- 
je, turi eiti į krautuvę. Pakelėje 
prie orandžių neprieisi... Di
delės grabės, spygliuotos tvo
ros. Dar nepažįstu nei vieno 
apelsinų augintojo... Laikui bė
gant gal susipažinsiu...”

Manome, kad Petraitis ras 
raktą i aukso kasyklas ir prieis 
prie šviežių Kalifornijos apel
sinų.

Čikagietis

"NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS

TOWN OF LAKE
Antano Bernoto šviesiam 

atminimui
A. Bernotas, gimęs Lietuvo

je, Utenos apskr. 1887 m., at
vyko į JAV 1913 m. Vėliau jis 
buvo sykį apsilankęs Nepri
klausomojoje Lietuvoje. Grį
žęs į Chicagą nusipirko namelį, 
4453 S. Honore St. Velionis, 
kaip daugumas senosios kar
tos ateivių, buvo paprastas 
darbininkas ir sunkiai dirbo 
iki išėjo į pensiją.

A. Bernotas mirė 1962 m. 
birželio 10 d., turėdamas 75 
metus. J. F. Eudeikio koply
čioje susirinko būrys draugų, 
atėjusių atsisveikinti su velio
niu. Laidotuvės įvyko birže
lio 13 d. Karstas buvo išneš
tas iš koplyčios į šv. Kryžiaus 
bažnyčią varpams skambinant. 
Po gedulingų pamaldų auto
mobilis su A. Bernoto palai
kais apvažiavo vieną kartą ap
link velionio namą — tai buvo 
paskutinis atsisveikinimas su 
savo nameliais. Šv. Kazimiero 
kapinėse paskutinį atsisveiki
nimo žodį angliškai tarė J. F. 
Eudeikis.

Su a. a. A. Bernotu aš susi
pažinau prieš 3 metus Davis 
Souare parke. Naujasis pažįs
tamas, sužinojęs mano vardą, 
tuoj pasiteiravo, ar aš Alek
sandras Žalpys, rašantis žinu
čių Naujienoms. Atsakiau, kad 
tai aš. Ėmėme kalbėtis apie 
Lietuvą, apie ten vargstančius 
po bolševikų priespauda lietu
vius. Prisiminėme ir senus lai
kus, kai Lietuva buvo laisva. 
A. Bernotas buvo šviesus žmo
gus, labai susirūpinęs Lietuvos 
likimu ir kultūra.

Neseniai, jau vieną iš pasku-

A + A
FRANK YURKUS

Gyv. 4532 S. Honore St.

Mirė 1962 m. birželio 19 d., 
3:35 vai. po pietų, sulaukęs 
senatvės. Gimęs Lietuvoje, 
Kretingos apskrityje.

Amerikoj išgyveno 52 metus.
Paliko nuliūdę: sūnus Stan

ley, duktė Stella Vaicik, žentas 
John, trys anūkai, brolis John 
su šeima, marti Eleanor Yur- 
kus ir kiti giminės, draugai 
bei pažįstami.

Kūnas bus pašarvotas šian
dien 12:00 vai. dieną J. F. Eu
deikio koplyčioje, 4605 So. 
Hermitage Ave,

šeštadieni, birželio 23 die
ną 8:30 vai. rytą bus lydimas iš 
koplyčios i Šv. Kryžiaus para
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Šv. 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Frank Yurkus gi
minės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam pasku
tinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, duktė ir kiti 

giminės.

Laidotuvių Direktorius J. F. 
Eudeikis. Tel. YA 7-1741.

$ A. + A.
j STEPONAS OGINTAS
J Gyv. 930 W. 34th PI.

YA 7-0968
n Mirė 1962 m. birželio 18 d., 

8:30 vai. vakaro, sulaukęs pusės 
‘amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Pa- 

’ nevėžio apskr., Naujamiesčio 
parap., Mickiemės kaime.

5 Amerikoj išgyveno 25 metus. 
’! Paliko nuliūdę: 2 dukterys 
Ona-Bernadeta ir Marilyn, se
sers sūnūs: Boniface, Dans, jo 

-žmona Elena su šeima, trys švo- 
gerkos: Veronica Collinas, An
gela Strazis ir jos vyras An- 

‘ drew su šeima, Ona Romano, 
jos vyras Jerry su šeima, 4 

I pusseserės Domicėlė Mazdeikie-
■ nė, Anelė Churienė, Stefanija
- iEriskevičienė ir Elena Pilipaus- 

kienė ir jų šeimos, 6 pusbro
liai Steponas Kunčiauskas, Sta
nislovas, Leonas Artijauskai, 

JPalmaras, Pranciškus ir Kazi- 
jmieras Palioniai ir jų šeimos

Jir kiti giminės, draugai ir pa- 
^žįstami.

h Kūnas pašarvotas J. F. Rud-
- mino koplyčioje, 3319 S_. Litua

nica Avenue.
d šeštadienį, birželio 23 dieną, 
«8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
^koplyčios į šv. Jurgio parapi- 
|jos bažnyčią, o po gedulingų
■ pamaldų bus laidojamas Šv. 

Kazimiero kapinėse.
Visi a. a, Stepono Oginto gi

minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 

i laidotuvėse ir suteikti jam pas- 
i kutini patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Dukterys, sūnūs ir kiti 

giminės.
Laidotuvių Direktorius J. F. 

Rudminas. Tel. YA 7-1138. 

finių a. a. A. Bernoto gyveni
mo dienų, susitikome parke. 
Jis papasakojo, kad jam buvo 
padaryta vidurių operacija be 
apmarinimo, nes jo širdis 
silpna. Jis jau nujautė, kad ne
ilgai gyvens, ir paprašė mane 
po jo mirties parašyti apie jį 
Naujienoms. Aš pažadėjau ir 
štai dabar ištesėjau duotąjį 
žodį.

Aleksandras A. Žalpys

m^m-k****
HELP STRENGTHEN 

AMERICA S PEACE POWER 
BUY U.S. SAVINGS BONDS 

★★★★★★★★★★★★

PETKUS 
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71 Street 
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero 
Telef.: TOwnkaU 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios 
Aikštė automobiliams statyti

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOl

REpublic 7-8600

Laidotuvių Direktoriai 
MŽEIHsEVANS

6845 SO. WESTERN AVE.

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Ląidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 

J

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS
K VIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308
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Kitas gaisras Sinai 
Kosher lauže

Praeitą penktadienį, birže
lio 15 dienų, valkatos ir įvairūs 
komai sukėlė naują ga’srą sė
li ime Sina; Kosher lauže. Lai
mė, kad ugniagesiai netrukus 
i Įvyko ir neleido gaisrui pla-
< lau išsiplėsti.

Praeita s metais Chicago* 
i įeras Daley man parašė laiš
ką, kuriame sakė, kad po 15
< ienų Sinai Kosher namas bus 
nugriautas. Tas namas kelis 
kartus degė, tą namą keliolika 
l aitų įvairūs inžinieriai ap-
'Orinėje, bet jis dar nenu

griautas. Kosher dešrų čia jau 
rcbegamina, bet namas tebe- 
riogso.

Tas laužas mums nervų ne
gadintų, jeigu jame nesiveistų 
įvairūs valkatos ir bomai. Nei 
dieną, nei naktį apylinkės gy
ventojai negali saugiau jaus
tis. Vieną kartą iš to namo iš
lindę valkatos vienus apvagia, 
kitą kartą kitus apmuša. Ke
liais atvejais šaukėmės polici
jos, bet ji tiek užimta, kad nie
kuomet negali laiku atvykti ir 
suteikti reikalingos pagalbos. 
Kai po poros valandų atsiran
da koks policininkas, tai val
katos jau už kelių blokų. Lau
kėme naujų reformų policijos 
veikloje, bet jų dar nesimato. 
Viskas eina lėtai, kaip ėjo 
prieš keleris metus.

Manau, kad būti] geriausia, 
jei visą tą Sinai Kosher laužą 
nugriautų.

Teodoras J. Kučinskas

Meldžiasi ir vagia
Praeitą sekmadienį šv. Jur

gio bažnyčioje buvo daug žmo
nių. Visi suėjusieji nuoširdžiai 
meldėsi, poteriavo ir pamoks
lo klausėsi.

Pasibaigus mišioms ir pa
mokslui, žmonės leidosi iš baž
nyčios. Išėjo, bet namo neina, 
būriuojasi. Priartėjau ir aš 
prie to būrio. Visi šneka, ste
bisi, o viena moterėlė gana gar
siai šūkauja.

— Viešpatie, besimeldžiant 
man ištraukė tašę (handbag)! 
Nieko nejutau. Na, kaipgi? Jei
gu būčiau pajutusi, tai būčiau 
čiupusi už rankos... Nepaju
tau..

Prasidėjo klausinėjimi, kiek 
turėjai pinigų, kiek smulkiais 
ir popieriniais, ką daugiau tu- 
rėai? Moteris aiškina, beveik 
verkia, dūsauja. Kiek palaukus 
ir vėl kartoja, kad negali su
prasti, kaip besimeldžiant, baž
nyčioje, per mišias, galėjo jai 
rankinuką pavogti. Mes visi 
klausomės sustoję, bet ji ne
rimsta. Po kiek laiko, save ra
mindama, moteriškė tarė:

— Duosiu šv. Antanui ant 
apieros, žvakę nupirksiu, kad, 
tam vagiui Ponas Dievas protą 
susuktų! Kur tai matyta, kad 
melstųsi ir vogtų.?

Neiškenčiau ir aš. Kai užgir
dau josios piktus žodžius, tai 
įsimaišiau.

— Misis, — sakau. — Taip 
negalima kalbėti. Negalima 
prašyti Dievą, kad jis kitam 
protą susuktų. Jeigu, jis vogė, 
tai jo protas jau yra susuktas. 
O jeigu jis vogė bažnyčioje, tai 
jo protas jau suktas ir dvilin- 
kuotas. Jis nėra geras katali
kas. Jam jau bažnyčioje ne 
vieta. Jį reikia pagauti ir iš
varyti iš bažnyčios... Bet nega
lima taip kalbėti, kaip tamsta 
kalbi. Tamsta galvoji, kad šv. 
Antaną galima papirkti žva
ke. Šitaip negalima galvoti. 
Geras, modernus katalikas ši
taip negalvoja... Turi daboti 
ir, kai tau traukia piniginę ar 
pinigus iš piniginės, čiupti va
gį už rankos ir nepaleisti, kol 
jis nebus išvestas iš bažnyčios.

Moteriškė klausėsi, klausėsi.. 
Nieko man nesakė, bet neži
nau, ar ji mane suprato. Kai 
pasakiau savo nuomonę, tai 
greta manęs stovėjęs ir atidžiai 
klausęs vyras man

— Matai aną vyrą, stovintį 
nuošaliai?

— Matau, — atsakiau.

— Prieš tris savaites jam lo
ję pačioje bažnyčioje iš kiše
nės ištraukė 60 dolerių...

— Ir nepajuto?
Nepajuto... Mekhsi.

Bloga, kai vieni meldžiasi, 
o kili kišenius krausto. Bet ir 
maldos metu reikia daboti, kad 
kas rankos neįkištų į svetimą 
kišenių. Daugumas žmonių yra 
geri, bet užtenka vieno, kad 
sugadintų v’sų nuotaiką. Bei 
jeigu kiekvienas dabos ne lik 
savo kišenių, bet įspės kaimy
ną, kai matys, kad vagilis prie 
jo taikosi, tai visiems bus ra
miau. K. 13.

CICERO
Atgyveno savo amžių

Pasensta ne tik žmonės. Tas 
pat atsitinka ir su namais. Štai 
neseniai buvo nugriautas pas
tatas, esantis 4920 W. 14-th St. 
Tai istoriškas pastatas. Savo 
laiku ten buvo “bažnyčia”, vė
liau virto svetaine susirinki
mams laikyti ir užeiga. Atsi
rado tas pastatas dar tais lai
kais, kada Cicero miesto dar 
nebuvo. Jo savininkas buvo 
Petras Juknis. Savininkams mi
rus, pastatas atiteko jų vai
kams. Paskutinis pastato val
dytojas buvo Tadas Kazimie
raitis, kuris laikė ten Lituuani- 
ca Club ir darė gana gerą biz
nį. Nujausdamas, kad pastato 
dienos suskaitytos, Kazimierai
tis persikėlė į kitą vietą ir ati
darė Ann’s užeigą prie Cermac 
ir California. Vadinasi, visiškai 
iš Cicero išsikraustė. Tikrai 
gaila. Ciceriečiai jo labai pasi
genda ir tikisi, kad netrukus jis 
ir vėl grįž į savo “tėvynę”. Jis 
bus labai “welcome”!

Beje, tame istoriškame pas
tate buvo ir kirpykla, kurią 
laikė Stasys Vabalaitis. Kai 
pastatas buvo parduotas nu
griovimui, tai Vabalaitis per
kėlė kirpyklą į kitą bloką.

Garsus buvo ir 49-tos av. bei 
14-tos kampas. Ten buvo ban
kas ir vaistinė. Pastatas ėjo iš 
rankų į rankas. Pagaliau jį nu
pirko P. Bacevičius. Ir jis tuoj 
ėmė taip šeimininkauti, kad tik 
malonu pažiūrėti. Rockfordiš- 
kis Bacevičius tikrai pasigro
žėtų tuo, kas jau padaryta. O 
padaryta labai daug: susodin
ti medeliai, supilti nauji ša
ligatviai ir padaryti kiti remon
to reikalingi darbai.

Liberty valgykla vargsta nuo 
pat namo pastatymo 1922 m. 
Patalpos valgyklai netinka, — 
jos labai mažos. Nieko stebėti
no, kad ir valgyklos nuominin
kai nuolat keičiasi. Dabarti
niai nuomininkai kreipėsi į 
svetanės direktorius, kurių 
priskaitoma net 15, kad pra
plėstų valgyklos patalpas (už 
sienos yra tušti krautuvė), ta
čiau iki šiol reikalas nė iš vie
tos nepajudėjo. Direktoriai vis 
dar tebesvarsto... Gal ir tei
singas yra tas posakis, kuris sa
ko, kad kai daug galvų, tai 
mažai supratimo (atsiprašau 
už netikslumą: posakyje pasa
kyta stipriau).

Miršta ir miršta
Neseniai palaidojome seno

sios kartos šioje kolonijoje pla
čiai žinomą tautietį Aleksand
rą Bružą. Jis buvo apdraudos 
kompanijos agentas. Išauklė- 

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, III., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

HELP WANTED — MALE 
_ _ Darbininkų Reikia__

GOOD PAY
HOSPITAL

1ZATION
FRINGE

BENEFITS, ETC
Good opportunity to work for old firm, 

established 1890.

Following openings listed below:

WELDERS
SPRAY PAINTERS
PLATERS
BENCH MECHANICS
ROLLING MACHINE OPERATORS
SET-UP MEN
PUNCH PRESS OPERATORS
POLISHERS
MAINTENANCE MEN

PLEASE WRITE

BOX No. 4881

1739 SO. HALSTED STREET

CHICAGO 8, ILLINOIS

jo gražią šeimą.
Mirė Kasmauskienė, kuri per 

kelis metus buvo ligos kamuo
jama. Ji buvo paralyžuota.

Albina Rakašienė (Rocush), 
pagal tėvus Paliulytė, nukelia
vo amžinastin, palikdama vyrą, 
tris sūnus ir dukterį. Palyginti, 
ji buvo dar jauna moteris.

Apie metus pasirgęs, mirė 
Mykolas Masilionis. Tai buvo 
ramaus būdo geras žmogus.

K. P. Deveikis

Marina City pastate 
nukrito keltuvas

Tarp Dearborn ir State prie 
upės yra baigiamas statyti mil
žiniškas apartamentinis trobe
sys, turįs 60 aukštų. Pastatas 
vadinasi Marina City. Keltuve 
(elevatoriuje) buvo šeši asme
nys, kai jis pradėjo leistis že
myn. Staiga keltuvo mechaniz
mas sugedo ir jis nebegalėjo 
sustoti, — ėmė smarkiai kristi 
žemyn. Visi šeši asmenys buvo 
sunkiau ar lengviau sužeisti. 
Kad jie išliko gyvi, tai tik sau
gumo prietaisų dėka, kurie bu
vo įtaisyti keltuve.

Sužeistieji buvo nugabenti 
į Wesley Memorial ligoninę. 
Nuo kurio aukšto keltuvas ėmė 
kristi, kolkas tiksliai nėra nus
tatyta. Vieni sužeistųjų sako,

PRAŠOME 
NEPAMIRŠTI!

Prieš sudarydami - supirkdami 
daiktus — medžiagas siuntimui 

į Lietuvą, pasitarkite su 
LIETUVIŲ KOMPANIJA 

WORLD PARCEL 
3320 S. HALSTED STREET 

Chicago 8, Illinois 
Tel. YArds 7-6077, 

nes žmonės dažnai
tai, kas reikalinga; be to yra 
naujų pakeitimy — suteiksime 
visas informacijas nemokamai.

siunčia ne

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

REIKALINGAS KEPĖJAS 
Duonai ir bandelėms kepti. 

Prityręs — dieninei pamainai. 
MARY LORD PASTRIES 

265 Alice St. — Wheeling, Ill. 
LE 7-5950

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

NOW HIRING 
TEACHERS 

for fall term in the new addit
ion of St. Gerard Majella Catho

lic elementary school in 
Markham, Illinois. 

Please call 
EDison 1-3721

REIKALINGA VIRTUVĖJE DARBI
NINKĖ IR VIRĖJA, geras atlygini

mas. Teirautis ALbany 2-9408.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA SUNKVEŽIMIŲ su
stojimo vieta su baru. Geras biznis. 
Seniai įsteigta. 2100 So. May St. 

Klausti ALO.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliaj —■ Sunkvežimiai__

REIKALINGI AUTOMOBILIAI 
Reikalingi geram stovyje Įvairūs au

tomobiliai nuo 1954 iki 1962 m. 
Ypač reikalingi Chevroletai. 
Pinigai tuoj pat sumokami.

VACYS MOTOR SALES 
6516 So. Western Avenue. 

Tel. WA 5-5121.

jog nuo 10 aukšto, o kitiems at
rodo, kad tai buvo 20-as aukš
tas. Keltuvo operuotojas Harry 
Johnson (17202 S. Lorenz) sa
ko, jog jis paspaudęs mygtuką, 
kad keltuvas kiltų aukštyn de
šimtame aukšte. Tačiau keltu
vas pakibęs ore, o netrukus 
pradėjęs kristi žemyn.

Be Johnsono, keltuve buvo 
Hardy Epps, Frank La Bruno, 
Edward Torba, William Hig
gins ir Reilly. Iš jų sunkiausiai 
buvo sužeisti Epps ir Torba.

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parų 
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

N O R V 1 L A
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

CICERO — PARKHOLME mūrinis 
pajamų namas, 4-2-1, kaina nužemin
ta dėl ligos, tik $18,500. Tel. 656-2233.

4 ORG. BUTŲ PO 4 KAMB., mūri 
ras, 67th ir Mozart (palikimas).

13 BUTŲ PO 4*/2 KAMB., mūrinis, 
Cicero apyl., met. pajamų $12,480, 
parduodamas už $60,500.

A. NORKUS REAL ESTATE 
2405 West 51st SI. WA 5-5030

CICERO, 6 kamb. butas savininkui, 
plus $200 pajamų, modernūs tuale
tai, pilnas rūsys su baru ir virtuve, 
arti mokyklos ir susisiekimo, dėl 
apžiūrėjimo skambinti OL 6-2233.

2834 W. MARQUETTE RD.
6 kamb. bungalow su 2 auto gara
žu, plytelių virtuvė, medžiaginės sie
nos, “sedar” sandėliukai, gazo šildy
mas, naujas šaldytuvas, autom, skal
bimo ir džiovinimo mašinos. Agen

tai prašau nesikreipti. 
Teirautis po 6 vai. vak.

CICERO, 2-jų butų namas, 5-6 kamb., 
pilnas rūsys, pilna kaina tik $17,200. 

OL 6-2234.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namu Statytojai ir Ta i sy to j a i

A. ABALL BOOFING CO.
St o g a i: taisomi, nudegutuojami 

ar padaromi nauji. Gulsti ar 
Įžambūs.

Kaminai: valomi, pataisomi ir 
pcementuojami. Įtaisomi nauji 

dūmtraukiai.
Mes a p t e p a m e gulsčius stogus 

valakniniu (fiber) asfaltu ir duo
dame 5 metų garantiją.

• Darbas garantuotas
• Nebūna susmukimų
• Pilnai apdrausta
• Nemokamas

A. ABALL
3925 W.

Įvertinimas.
HOOFING CO.
Boosevelt Rd.

Jei norite pigiai ir gerai padaryto 
darbo, telefonuokite

LA 1-6921

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
s'.ardos darbai (sheet metal works)

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir ViCTOR SKADE, ST 8-9272

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

A. ABALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- jU Mzxvwin nofaicaii it*senus. Išvalau, pataisau ir apce- 

mentuoju kaminus. 
Įtaisau naujus dūmtraukius.
* Visas darbas garantuotas.

Kainos žemiausios, Įvertinimas veltui.
Esame pilnai apdrausti.
Dirbame žiemos metu.

Jei norite gerai atlikto darbo, 
telefonuokite

ABALL ROOFING CO.
LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTOR 
įrengia naujus ir perstato senus visų 
rūšių namo apšildymui pečius, gazo 
ir alyvas conv. burners. Vandens 
boilerius. Vandens nutekėjimo rinas 
(gutters) ir visus kitus darbus namų 
apšildymui. Darbas atliekamas greit, 
sąžiningai ir garantuotai. Apskaičia
vimai nemokamai. Domas Žukauskas. 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel. VI 7-3447

PAINTING & TUCKPOINTING 
Dažymas —■ Užcementavimas

PAINTING &
TUCKPOINTING

Apartamentinių namų bei įmonių 
savininkai, ko jus laukiate, ar jums 
per brangu? Pasiteiraukite pas mane 
apie specialias nuolaidas, norėdami 
pagerinti savo nuosavybės stovį ar 
pakelti jos vertę prieš parduodant, 

kreiptis į
MR. JACQUELIN

Tel. 728-6227
SEWERAGE — DRAINAGE

Kanalizacija — Drenažas

E & M SEWERAGE
& DRAINAGE

Catch basins cleaned, rodded 
and repaired

Flooded basements prevented. 
Use electric rodder when necessary. 

Tree roots removed.
We dig any time 

any place 
any where

Free estimates 
Work guaranteed 

Licensed and bonded 
City - wide 24 hour service 

Phone VI 2-2550

Darbo, namo, buto reikia — 
viską tik “Naujienos” teikia.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidestas

2202 W. Cermak Road Chicago, III. Virginia 7-7747

T ARAI TINKAMAS didelei šeimai 
° kamW mūr. bungalow Marnuette 

Šildymas alyva. Antri langai. 
Dviavhas garažas. Proga pirkti už
siR.nno.

<•300 MĖN. PAJAMŲ: 2x4. 3 ir 1 
nrio 7Q-os ir Cicero, medinis namas. 
<523,000.

5 METU 414 kamb. mūr. bunga
low. Gazo šildymas. Apsauga nuo 
notvvnio. Daus vertingu priedų. 
2 auto garažas. Tik 2 blokai nuo Mar
quette Parko $19.000.

2x5V2. NAUJAS MŪR. prie Mar
inette Pk. bažnyčios. Rūsvj galima 
irengti dar 2 atskirus kamb. su vo
niom išnuomavimui. Apžiūrėkite!

PRIE NABISCO 8 metų 4 kamb. 
mūr. bungalow. 1% auto garažas. 
$18 000.

TIK $17.900 už 13 metų 5 kamb. 
mūr. rezidencija Marnuette Pk. Pla
tus sklypas. Gazo šiluma. 2 auto 
garažas.

4 IR 2 KAMB. Gage Pk. mūr. Aly
vos šiluma, žemi taksai. $15,500.

MODERNIZUOTAS mūr. 5 kamb. 
bungalow Marquette Pk. Gazo šilu
ma. Garažas. $16,000.

1 METŲ MŪR. — 2 butai po 5% 
kamb. (po tris miegamus). Rūsyje 3 
atskiri kamb. išnuomavimui. Oro vė
sinimas. Visi Įrengimai iš geriausios 
medžiagos. 2 šildymo sistemos. Gra
žiai sutvarkyta aplinka. $48,000.

PRIE 67-os ir Claremont 5¥2 kmb. 
1 metų mūr. bungalow. Aluminijaus 
langai. Metalinė tvora. $19,000.

P. LEONAS R
2735 West 71st Street

MARQUETTE PARKO CENTRE
2 BUTŲ MŪRINIS, 5 ir 6 kamb., 

arti 61 st ir Richmond, gazo ir karšto 
vand. šild., garažas, $28,450.

5 KAMB. MŪRINIS, uždaras por- 
čius, šild. alyva, garažas, arti 66th ir 
Washtenaw. $17,900.

P/2 AUKŠTO MŪRINIS, 5 kamb. 
apačioj, 3 kamb. viršuj, rūsys, gazu 
šild., arti 64th ir Francisco, $17,500.

5% KAMB., 3 mieg., 2 metų senu
mo, 60 pėdų sklypas, gazo šildymas, 
arti 72 ir Harlem. Tik $16,500.

DRAUDIMO AGENTŪRA, PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 
REIKALAIS — J. BACEVIČIUS

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public
6455 SOUTH KEDZIE AVĖ PRospect 8-2233

SAVAITES GERIAUSI PIRKINIAI
MŪRINIS IVz AUKŠTO — 5 apa- 

čioje su 2 miegamais ir 3 viršuje — 
atskiras Įėjimas, virtuvė ir patogu
mai, garažas, 30 pėdu lotas, 66 ir 
Mozart. $17,800.

MŪRINIS, 2x6, po 3 miegamus, 
2 šildymai gazu, platus lotas, garažas. 
44 ir Rockwell St., sumažinta sku
biam pardavimui iki $26,800.

MŪRINIS visiškai naujas, 2 butai 
po 3 mieg., angliškas rūsys, Įmontuo
tos keptuvės ir virimo plytos, 2 gazo

KAIRYS REALTY, 2501 W. 69th St. HE 6-5151

MARQUETTE PARKO CENTRE
KAIP IŠ GRANITO mūro reziden

cija, 43 pėdų lotas, žavūs 7 kamb., 
dideli mieg., karpetai, “ceramic” vo
nios, čerpių stogas, dienos kaina.

BIZNIO MŪRAS prieš parką, 2 mo
dernūs butai, maisto produktų $50,000 
metinė prekyba, garažas. $38,800.

NAUJAS MŪRAS, 2 modernūs bu
tai po 5 kamb., atskiri šildymai, ob
jektas arti mūsų. $39,500.

NAMAS KAIP'PASAKOJ, 6 kamb. 
mūras, apie 40 pėdų lotas, 2% vo
nios, įrengtas rūsys, virtuvė, karpe
tai. garažas, $26,000.

ŠTAI l/2 AUKŠTO MŪRAS, 6 me
tų, 2 butai, 5 ir 4 kamb., atskiri ga
zo šild., alum, langai, garažas, $32,000.

PIGIAU NERASIT, čia pat 4 butų 
mūras, naujas alyvos šild., ir stogas, 
alum, langai, garažas. $43,000.

MŪRINIS 2 butai ir bizniui pa
talpa, radiat. alyvos šild., 2 auto ga
ražas, $12,000.

GERA PROGA ir VIETA, didelis 
najamu namas, 2 butai, 7 ir 3 kamb., 
2 kabinetinės virtuvės, naujas alyv. 
šild., apsauga nuo potvynio, alum, 
langai, garažas, $16,700.

DIDELĖ REZIDENCIJA, 9 kamb., 
50 pėdų lotas, moderni virtuvė ir 
vidus, naujas alyvos šild., garažas. 
$24,500.

K. VALDIS REAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534
MŪRINIS, 5 kamb. ir 2 nebaigti 

kamb. pastogėje, poilsio kambarys 
skiepe, 40 pėdų sklypas. 51 St. ir 
2 blokai į vakarus nuo Cicero Avė. 
Daug priedų. Mažas Įmokėjimas, 
galima tuojau užimti. Veteranams 
ypatingos lengvatos.

2 PO 4, MEDINIS, skalbykla, žemi 
mokesčiai. Brighton Parke.

MEDINIS, 4 butai,' $16,000. Įmokėti 
$2,000, pajamų $200 per mėnesį, pas
kola iš 4V2%.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

7 METU 2 aukštų mūras Marnuette 
Pk. Pirmame aukšte krautuvė ir 4 
kamb. butas, viršuje — 6 kamb. Gra
žus poilsio kambarvs rv«vie. $380 
mėn. najamu. Kaina $43 000.

5 ir 3 KAMBARIU prie Maria Hwh 
School. Gazo šiluma. Garažas. Tik 
$18.500.

APŽIŪRĖKITE! 2x6, tik blokas 
nuo Marnuette Pk. lietuvių mokyklos. 
Nauja gazo šildymo sistema. Gara-

PRTE DIDELIO FABRIKO taverna 
su visais Įrengimais. Gera anvvarta 
darbo dienomis. Namas 2 aukštu mū
ras. Pirmame — 4 ir 5 kamb. butai, 
antrame — 12 miegamųjų kambarių. 
Su visais baldais. Iš namo $686 mėn. 
najamu ir savininkui dar 5 kamb. bu
tas su taverna. $65.000.

BLOKAS nuo Marquette Pk 5 ir 
3 kmb. mūr. Alyvos šiluma. $19,000.

VASARVIETĖ su baru ir restoranu 
Beverly Shores, Ind. (Sandūnuose). 
$12.000 gryno pelno i metus. Savi
ninkas duos paskolą.

12 METŲ 5 kmb. rezidencija Mar
quette Pk. Gazo šildymas. Ansauga 
nuo potvynio. 2 auto garažas. $20,800.

2x5 ir 3 KAMB. atskiras butas 
Marquette Pk. 31 pėdos sklypas. 
$32,800.

NAUJAI ATREMONTUOTAS 5 kmb 
mūr bungalow prie Marquette Pk 
$17,500.

5 KRAUTUVĖS ir 3 butai, mūr. 
Marquette Pk. $855 mėn. pajamų. 
Kaina tik $59,000.

EAL ESTATE
WAlbrook 5-6015

6 KAMB. OKTAGON, arti 63rd ir 
Pulaski, modernus, V/2 vonios, nau
ja gazo ir karšto vand. šiluma, gara
žas, $21,500.

4 BUTŲ MŪRINIS, visi po 5 kamb. 
(2 butai turi po 3 mieg.), alyvos ir 
karšto vand. šiluma, mūrinis garažas, 
arti 60th ir Washtenaw, $49,900.

6 BUTU MŪRINIS po 5 kamb., 60 
pėdų sklypas, mūrinis garažas, Mar
quette Parko apylinkėje. $59,900.

šild. karšto vand. Po 2 pilnas vo
nias kiekviename bute, atskiri įėji
mai i kambarius (galimos 4 nuomos) 
“thermopane” stiklai, daug įvairių 
priedų, tik 2 blokai nuo Marquette 
Parko bažnyčios ir mokyklos. Kaina 
prieinama.

MŪRINIS pajamų namas ant dvi
gubo loto, virš $10,000 įeigų metams, 
alyvos šildymas, Marquette Parko ra
jone, kaina sumažinta iki $54,000, 
įmokėti $10,000. Nedelskite!

ARTI 63rd ir KEDZIE, 6 kamb. 
mūras, gazo šild., karpetai, garažas. 
$17,450.

NAUJAS 5*4 kamb. mūras, alum, 
langai, sausas rūsys, geležinė tvora, 
gražus lotas. $19,800.

PRIEŠ PARKĄ LUXUS įrengtas 
5Į4 kamb., 7 metų mūras, P/2 vo
nios, alum, langai, karpetai, garažas, 
$22,200.

NAŠLĖ PARDUODA PIGIAI V/2 
aukšto mūrą, garažas, apsauga nuo 
potvynio, 5 ir 3 kamb. butai, $28,400.

GAGE PARKE 3 butų mūras. 6 
kamb. ir 2x3 kamb., prašo $26,000.

PAJAMŲ MŪRAS, 2 butai, 4 ir 2 
kamb., alyvos šild., Gage Parke. 
$15.900.

MEDINIS APKALTAS, 3 modernūs 
butai ir bizniui patalpa, apie $4,000 
nuomos, šiandien vertas daugiau 
$16,000.

ARTI JAUNIMO CENTRO 5 butų 
mūras, naujas alyvos šild., apie $6,000 
nuomos, $32,200.

TIK $15,700 už 6 kamb. namą, ge
ra vieta, naujas alyvos šild., alum, 
langai.

KITUR 5 aukštų mūras, 5 butai po 
4 kamb. ir bizniui patalpa, atskiri 
šild., pelningas, $15,300.

Tel.: Ofiso DA 6-2793. Rez. Y A 7-6818
P. M. STANKOVIČIUS

Real Estate & Insurance Brokeris 
Notary Public.

714 W. 31st Street, Chicago 16, m. 
Padeda pirkti ir parduoti nekilnoja
mus turtus, aprūpina visų rūšių 
insurance, pildo income tax pareiš

kimus. Taip pat daro vertimus.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”
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